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Kto zasiądzie przy „okrągłym stole*
Pełny skład delegacji żydowskiej

Londyn, 1. 2. ŻAT, Egzekutywa Agencji Ży
dowskiej ogłosiła skład delegacji żydowskiej na 
lozpoczynające się w przeszłym tygodniu ro
kowania. Na czele komitetu, który prowadzić 
będzie bezpośrednie rokowania stoi dr Weiz- 
ntann. W  skład komitetu wejdą poza tym na
stępujący członkowie Egzekutywy Agencji Ży 
aowskiej: Dawid Ben Gurion, prof. Brodetzky, 
dr Goldmann, Mojżesz Czm ok.

Poza tym —  głosi komunikat —  Egzekuty
wa wyłoniła komitet doradczy w następującym 
składzie: członek Egzekutywy Agencji Żydow
skiej Ben Gurion, rabin Fischman, pani Jacobs, 
dr Goldman, prof Brodetzky, M. L. Perlzweig 
i M. Czertok,

Delegacja palestyńska: Ben Cwi. rabin Ber
lin, rabin Blau, naczelny rabin Her/ng, B. Ka- 
tzenelson, B Locker, dr Mosinsohn, inż Rut- 
tenberg, Usyszkin i raom Uziel.

Anglia: lord Bearsted. Lionel Cohen, dr Fełd 
man, Dawid Goldblum, D. Awigdor Goldsmied, 
naurabin dr Hertz, Nevilly Intky, prof. Na- 
mier, lord Rtading, Jakub Rosenheim, James 
Rotsćhild, Hary Gacher i Leoi.ard Stein.

Ameryka: Robert Schoid i dr Stephen Wise.
Francja: Weill Halle.
Niemcy: raDin dr Leo Beck.
Belgia: Prof. Herbert Speyer.
Europa wschodnia: Szalom As .̂
Afryka Południowa: Jan^wer.
Jak się dowiaduje ŻAT-na, lista powyższa 

nie jest jeszcze kompletna i będzie uzupełniona.
Dziś po południu oabyła się komerencja 

przedstawicieli Agencji Żydowskiej z sekreta
rkom rządu angielskiego dla sprawy rokowań. 
Przedmiotem konferencji były sprawy proce
duralne,

Co oświadczył min, kolonii 
na interpelację w Izbde Gmin

Londyn, 1. 2. ŻAT. W  odpowiedzi na inter
pelację liberała posła Mandersa minister ko
lonii złożył na wczorajszym posiedzeniu Izby 
Gmin następujące oświadczenie o konferencji 
palestyńskiej w Londynie i o sytuacji w Pa
lestynie. Deklaracja ta brzmi:

Do Londynu przybyła już większość delega
tów arabskich, oraz delegacje rządów Egiptu, 
traku, Saudii, Transjordanii i Jemenu. Przy
syła również delegacja Agencji Żydowskiej. 
Niektóre delegacje są jeszcze oczekiwane, po
ciłem rozważana jest sprawa udziału przed- 
Itawicieli palestyńskiej arabskiej partii obro
ny Naszaszibiego.

Przypuszczać należy, że wszystkie delegacje 
będą na miejscu w czasie rozpoczęcia rozmów 
wyznaczonych na wtorek 7 bm. Narazie pro
wadzone są z rozmaitymi delegacjami rozmo
wy na temat procedury rokowań. Co się ty- 
-zy sytuacji w Palpstynie, stwierdzić można 
dalsze postępy w kierunku przywrócenia po
rządku w kraju.

Porozumienie ze stronnictwem 
Naszaszibiego

Londyn 1. 2. PAT. Między rządem brytyj-
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skim a przewódcą arabskiego stronnictwa o* 
brony Naszaszibim doszło do porozumienia w 
sprawie wzięcia udziału przez delegację tego 
stronnictwa w londyńskiej konferencji okrą
głego stołu.

Dyr. ftublee opuszcza Berlin
Berlin, 1. 2. PAT. Dyrektor komitetu uchodź
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640k typy aparatów

ców Runlee zakończył dziś swe rozmowy z 
radcą ministerialnym dr. Wohltatem i opu
szcza dziś wieczorem Berlin, udając się do 
Londynu. Wieczoiem zostarue ogłoszony w 

sprawie tych rozmów urzędowy komunikat.
Berlin 1. 2. ŻAT. W środę odbędzie się osta

tnia konferencja między Georgem Rublee a 
drem Wohltatem w sprawie finansowania emi
gracji żydowskiej z Niemiec. Jak sądzą, misja 
Rublee go opuści jutro Berlin 1 powróci do 
Londynu z memoriałem rządu Rzeszy zawie
rającym sprecyzowanie jego wniosków w kwe
stii rozwiązania zagadnienia emigracji ży

dowskiej z Niemiec. Z kół zbliżonych do misji 
zapewniają, że pozostało jeszcze do omówienia 
tylko mniej ważnych punktów i że rozmowy 
miały na ogół przebieg zadowalający. Treść 
nowych wniosków niemieckich jest na razie 
utrzymana w tajemnicy.
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Przeciw statutowi mniejszości 
i ograniczenia imigracji

Oświadczenie Waad Haleumi
Jerozolima 1. 2. ŻAT. W  związku z wyjazdem 

delegacji Waad Haleumi do Londynu na kon
ferencję londyńską, Waad Haleumi ogłosił 
dziś oświadczenie z którym reprezentacja ży- 
dostwa palestyńskiego stwierdza, że jiszuw

sprzeciwia się wszelkim próbom narzucenia 
Żydom w Palestynie statutu mniejszości, ogra
niczenia emigracji żydowskiej do Palestyny 
lub utrudnień w nabywaniu prze/ Żydów loii 
w Palestyn'a
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Ogłoszone przez naa w numerze wczoraj* 
szym oświadczenie kierownika departamentu 
politycznego Egzekutywy jerozolimskiej M. 
Czertoka, złożone na zebraniu publicznym w 
Londynie, rozprószy może w pewnej mierze 
te wątpliwości, jakie istniały dotychczas w 
niektórych sferach ruchu syjonistycznego* 
czy należy mimo wszystko pójść na konferen
cję okrągłego stołu w Londynie. Słowa Czer* 
tok a bowiem określają nam jasno i niedwu
znacznie p o s t a w ę ,  którą delegacja Agen
cji Żydowskiej zajmie w czasie rozmów lon
dyńskich, daleką od jakiejkolwiek myśli o ka 
pitulacji czy nawet ustępliwości. Pójdziemy 
na konferencję, nie pójdziemy jednak do —  
Monachium. Nie zrezygnujemy z naszych 
praw do Palestyny i domagać się będziemy w 
całej pełni realizacji tych zobowiązań, jakie 
wzięła na siebie Wielka Brytania.

Enuncjacja Czertoka jednak daleka jest za
razem od taniego, banalnego optymizmu, któ
ry i* epotrzebnie tylko stwarza iluzje i rozcza
rowania. Z właściwym sobie realizmem trzeź
wego polityka przedstawił Czertok rzeczywiste 
t ł o  nadchodzącej konferencji, wyznaczonej 
już definitywnie na dzień 7 lutego. Oto za jej 
kulisami działać będą niewątpliwie te ciemne 
siły niszczycielskie, które w centrum Europy 
wypowiedziały nam wojnę na śmierć i życie* 
które tysiące Żydów skazują na wygnanie i 
tułaczkę, ale zarazem dbają o  to, by tułaczka 
ta nigdzie nie znalazła kresu, nawet w Pale
stynie. Oczywiście, że w tej atmosferze, jakiej 
towarzyszy wzrost wpływów tych właśnie 
„iemnych sił na arenie międzynarodowej —• 
wobec których cofa się krok za krokiem na 
wszystkich odcinkach polityka Chamberlaina, 
droga delegatów żydowskich, idących na kon
ferencję, nie będzie usłana różami. Będą oni 
musieli borykać się z jednej strony z polity
ką szantażu terrorystów, reprezentowanych 
na konferencji, czujących za sobą możaych 
„Protektorów“, a z drugiej strony z taktyką 
ustępstw ł kompromisów, która cechowała 
zawsze politykę angielską wobec zagadnień 
palestyńskich, a która na tle naprężonej sy
tuacji międzynarodowej dziś z szczególną ja
skrawością występuje.

Podkreślaliśmy już niejednokrotnie* że nie 
ma co liczyć na sentymenty. Nie dlatego, ja
koby Anglia była nieczuła na niedolę żydow
ską w Europie środkowej. Wręcz przeciwnie* 
reakcja opinii angielskiej na wydarzenia listo
padowe w Niemczech jest wymownym dowo
dem, ie  sumienie narodu wyspiarzy — * taką 
wyniosłą ironią potraktowanego w ostatniej 
mowie berlińskiej —  odezwało się niezwykle ' 
Żywo na wstrząsającą tragedię żydostwa n ie -' 
mleekiego. Ale ten szlachetny odruch w spół-, 
csncia, wyrażający się konkretnie sumą bli- 
sko miliona funtów zebranych na rzecz' 
uchodźców z Niemiec, kończy się zazwyczaj j 
u Anglika tam, gdzie zaczynają się egoistycz
ne względy i  wyrachowania polityczne. Tak ' 
wzruszająco zaapelował do społeczeństwa 
angielskiego lord Baldwin, wyciskając łzy z 
oczu—można więc podpisać wspaniałomyślnie 
czek na tyle a tyle funtów i przesłać go do 
redakcji „Times“ na rzecz „refugies". W p u -! 
śd ć  jednak do Palestyny i ocalić tym samym
10.000 dzieci żydowskich z Niemiec, zrozu
mieć rozpaczliwe wołanie milionowych mas 
bezdomnych, żądających otwarda na oścień 
bram Palestyny —  to już sprawa o  wiele tru
dniejsza. Opinia urabiana, często fałszywie* 
przez prasę, parlament 1 rząd, wis tylko tyle* 
że to już jest „skomplikowane** zagadnienie' 
polityczne* nad którym niech elf (łow i rząd.

Rząd zaś w tej chwili, licząc się z nadcią
gającym konfliktem międ2ynarodov/ym, sta- { 
wia na kartę arabską, by rzekomo w ten spo- j  
sób zabezpieczyć sobie zagrożoną pozycję na 
Bliskim Wschodzie. Rzeczą naszych przed
stawicieli, biorących udział w konferencji Inn- 
dyruskiej będzie przekonać miarodajne czyn
niki angielskie* jak dalece zbieżne są nasze*

Bł. p.

ETEL FLEISCHMANNOWA
wdowa

zmarła po krótkich cierpieniach w 72 roku życia. 
Pogrzeb odbyt się w Tarnopolu, dnia 31-go stycznia b. r. 
o  czym zawiadamiają, pogrążeni w głębokim smutku
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M ocne i harde stówa

N I E  U G N I E M Y  S I Ę !
Uroczysta proklamacja żydowskiej konferencji rolniczej

w Palestynie
(Specjalna służba informac. „Now. Dziennika**)

TEL AWIW, koniec styczniu. 
Na krajowej konferencji rolniczej, która 

obradowała w tych dniach w Tel Awiwie przy 
udziale ponad 200 delegatów, reprezentujących 
wszystkie osiedla wiejskie w kraju, zapadły 
jednomyślnie następujące uchwały:

„W chwili, gdy straszne ciosy spadają na sku
pienia żydowskie w golasie, w chwili, gdy roz
wydrzone bandy arabskie chcą pogrążyć w otchła
ni terrorn dzieło wyzwolenia narodu żydowskie
go w Palestynie; w chwili, gdy rząd angielski zwo
łuje do Londynu przedstawicieli reakcji s państw 
arabskich, pragnąc pozyskać ich Kosztem czynu 
wyzwoleńczego i nadziei najbardziej prześlado
wanego i cierpiącego narodu; w chwili, gdy Pa
lestyna i syjonistyczne dzieło odbudowy okazało 
się jedynym wyjściem dla szerokich rzess Żydów, 
którzy przechodzą martyrologię wszędaie, gdzie 
panuje reżim reakcyjny i antysemicki; w chwili, 
gdy dochodzą nas wołania nieszczęśliwych uchodź
ców rozsianych po wszystkich lądach i morzach, 
wołania dziesiątek tysięcy osieroconych 1 beżdóte* 
uych dzieci, pragnących dostać się do Palestyny, 
której bramy zatrzaśnięte zostały bezlitośnie przez 
rząd mandatowy, — w tej chwili piąta konferen
cja robotników rolnych oświadcza uroczyście s 
całym naciskiem: n i e  u g n i e m y  a i ę i  

„Żydowscy robotnicy rolni i szerokie rzesze ro
botników, pracujących po koloniach, a zorganizo
wanych w Organizacji robotniczej (Hisisdrui Ha- 
owdim) wras s całym jiszuwem i ruchem syjo
nistycznym nie ugną aię i nigdy nie pozwolą na 
zahamowanie i zniszczenie naszego dzieła wy

zwoleńczego.
„Palestynę jest jedynym krajem, który na szeroką 

skalę dać może ochronienie i warsztat pracy sze
rokim masom żydowskim.

„Daremne są wysiłki „polityków", którzy pra

gną wykopać przepaść między Tragedią żydo
stwa a Palestyną, daremne jest szukanie terytoriów 
poza Palestyną, które przyniosą gorzkie rozczaro- 

■ wanie i nowe zwątpienie cierpiącemu, prześlado
wanemu i doświadczonemu w cierpieniach naro
dowi

„Społeczeństwo robotników rolnych zwraca się 
s apelem do narodu żydowskiego i do ruchu sy
jonistycznego o zmobilizowanie wszystkich sił w 
walce o otwarcie bram Palestyny dla nowej aliji, 
w awiązku s niedolą żydostwa światowego i sto
sownie do żywotnych potrzeb Palestyny.

„Konferencja oświadcza uroczyście: złowrogie
zamiary będą zni w tczo.it., a bramy P ektyny zo
staną otwarte!

„Obós pionierów, którzy w tych krwawych 
dniach ożywiali z uporem * stanowczością pale
styński* ugory, nie cofnie się przed żadną próbą 
zabrania nam spod stóp ziemi, przygotowując się 
do dalszych heroicznych wysiłków, mających sa 
zadani* atworzyć n o w *  p u n k t y  o s i e 
d l e ń c a *  w całej Palestynie. W chwili, gdy 
dobiega kresn trzeci rok krwawych wypadków, 
które znalazły poparcie w chwiejnej polityce rzą
du, konferencja z dumą podkreśla godne stanowi
sko całego jiszuwn palestyńskiego, jego obronność 
na wsi i w mieście, na szosacn i w osiedlach.

„Wierząc niezachwianie w pionierski# zadania 
awego czynn wyzwoleńczego i w widoki ni# nni- 
knioneg* porozumienia pokojowego między naro
dem żydowskim a arabskim — jlszuw okazał się 
politycznie odpowiedzialny i głęboko etyczny, nio 
ulegając prowokacjom i nie stosunjąc odwetu. Jl
szuw, broniąc dzielnie swych : tanowiak, nie ir«- 
zygnował s przymierza braterskiego z pracnjącym 
i twórczym narodem arabskim, nio sapominając 
przy tym o naszych prawach.

„W chwili trwania krwawych wypadków, spo-

interesy narodowe z realnymi Interesami im
perialnymi Wielkiej Brytanii. Nie wątp imy, 
że uda się naszym reprezentantom przekonać 
rząd angielski, że nie jesteśmy juz dziś w 
Palestynie jakąś pozbawioną znaczenia quan- 
tite negligeable, ale, że stanowimy realną siłę 
reprezentującą w razie niebezpieczeństwa kun 
kretne walory, i że jako sprzymierzeńcy w 
pełni zasługujemy na zaufanie. A zatem nie 
do sentymentów, ale do poczucia realizmu 
politycznego odwoływać się będą mogli nasi 
przedstawiciele.

Jeśli komu przypadła w tej chwili rola od
wołania się jednak do czynnika emocjonalne
go, którego znaczenia bynajmniej lekceważyć 
nie należy, to — całej peryferii ruchu syjo
nistycznego, a szczególnie 8-milionowenta ży- 
dostwu polskiemu, najbardziej zainteresowa
nemu w pomyślnym rozwiązaniu problemu 
palestyńskiego. Toteż sądzimy, że okres naj
bliższych kilku dni, jakie dzielą nas od otwar 
d a  konferencji londyńskiej, powinien być wy
korzystany dla masowej akcji propagando
wej, która zamanifestować ma nasze niezłom
ne żądanie otwarcia bram PaUityny 1 pełnej 
realizacji naszych dążeń do utworzenia pań
stwa żydowskiego w Palestynie. Przeprowa
dzaliśmy już nieraz w podebnych okoliczno
ściach wielkie masowe akcje protestacyjne, 
które znajdowały należyty oddźwięk w opinii

I angielskiej —  że przypomnimy tylko akcję 
protestu po ogłoszeniu Białej Księgi Passfiel- 
da. Tym razem nie o protest oczywiście cho
dzi, ale o uświadomienia społeczeństwa angiel
skiego i wywarcie odpowiedniego nacisku — po 
przez opinię publiczną na rząd. Niewątpliwie 
nasze krajowe instancje syjonistyczne podej
mą tego rodzaju akcję, i to już w dniach naj
bliższych, bo nie ma ani chwili do stracenia.

Właśnie w chwili, kiedy piszemy te słowa, 
otrzymujemy tekst uchwały związku naszych 
robotników rolnych w Palestynie* proklamu
jącej uroczyście, w obliczu nadchodzącej kon
ferencji londyńskiej, naszą nie ugiętą wolę 
wytrwania i powiększenia dzieła naszego 
przez tworzenie nowych placówek koloniza- 
cyjnych. Niech tej uchwale naszego robotni
ka rolnego, który w twardym trudzie 1 *znoju 
z całym heroizmem realizuje ideał wyzwole
nia narodowego, towarzyszy równie mocne 
i zdecydowane postanowienie najszerszych 
mas żydowskich, że cokolwiek aię stanie — 
my z obranej drogi nie zejdziemy i przyszłość 
naszego narodu widzimy w wolnym państwie 
żydowskim w Palestynie. Manifestacja tej 
nie ugiętej i nie zachwianej woli naszej bę
dzie potężnym akordem, którego odgłosy do
trzeć muszą do gabinetów 1 sal konferencyj
nych w Londynie, gdy zapadać będą decyzje 
o losach Palestyny.
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leezeństwo robotników rolnych daje wyraz głę
bokiej wierze, ie szerokie rzesze narodu arabskiego 
zrzncą z siebie jarzmo panującej krwawej bandy, 
ie naród arabski dojdzie do przekonania, ii nie 
tna sprzeczności między jego żywotnymi potrze
bami, a potrzebami i dziełem wyzwoleńczym na- 
todn żydowskiego w Erec Israel. Wierzymy, że 
naród arabski przyjmie wyciągniętą do zgody 
rękę robotnika i całego narodu żydowskiego we 
wspólnym dziele odbndowy".

Łyd naczelnym inspektorem 
policji nowojorskiej

Nowy Jork, 1. 2. ŻAT. Naczelnym inspekto
rem policji nowojorskiej mianowany został o- 
becny wiceinspektor Levis Costumo, Żyd. Co
stumo będzie głównym komendantem 20 tysię
cy policjantów nowojorskich. Jest on synem 
robotnika tytoniowego, który urodził się w Lon 
dynie.

Inspektor policji Costumo Uczy 56 lat i pra
cuje w policji od 32 lat. Rozpoczął on swą ka
rierę jako zwykły policjant, obecnie zaś zali
czany jest do najzdolniejszych oticerów policji 
i kryminologów.

Imieniny Włodarza Państwa
obchodzono uroczyście w całej Polsce

Warszawa, 1. 2. Dziś w dniu imienin Pana 
Prezydenta R. P. Prof. Dr. Ignacego Mościc
kiego, stolica przybrała odświętny wygląd. Z 
gmachów i wszystkich domów powiewają fla
gi o barwach narodowych. W  godzinach wie
czornych miasto zostało iluminowane. W wie
lu witrynach sklepowych umieszczono portre
ty Dostojnego Solenizanta w obramowaniu 
flag narodowych.

W  godzinach rannych we wszystkich świą
tyniach zebrała się młodzież szkolna, która 
wysłuchała uroczystych nabożeństw na inten
cję Pana Prezydenta R. P.

W  godzinach przedpołudniowych w szkołach 
odbyły się akademie i pogadanki poświęcone 
uczczeniu zasług Pana Prezydenta R. P. W  go
dzinach wieczornych młodzież ze szkół pow
szechnych zebrała się na koncertach i akade
miach na których oddała hołd Dostojnemu So
lenizantowi.

Z wielu miast Polski napływają wiadomo
ści, iż dzisiejszy dzień imienin Pana Prezy
denta R. P. społeczeństwo obchodziło bardzo 
uroczyście.

Na zamku królewskim została wyłożona spe
cjalna księga audiencjonalna, do której w cią
gu całego dnia wpisywali się składając życze
nia Dostojnemu Solenizantowi: P. Prezes Ra

dy Ministrów Gen. Składkowski, członkowie 
Rządu, wicemarszałkowie Sejmu i Senatu, 
podsekretarze stanu, członkowie korpusu dy
plomatycznego, generalicja, przedstawiciele 
duchowieństwa, wyżsi urzędnicy i rektorzy 
wyższych uczelni, przedstawiciele miasta, świa 
ta naukowego, gospodarczego i kulturalnego 
stolicy oraz licznych organizacji i instytucji 
społecznych.

Pan Prezydent R. P. Prof. Ignacy Mościcki 
dzień swoich imienin jak zwykle spędził w 
Spalę, do której udał się wczoraj popołudnia.

Po drodze, we wsiach i miasteczkach ocze
kiwała przejazdu Dostojnego Solenizanta licz
nie zebrana ludność, a w szczególności mło
dzież szkolna, aby złożyć życzenia imieninowe 
i dać wyraz swego przywiązania.

Dziś przed godziną 10 przybył do Spały Pan 
Marszałek Śmigły Rydz oraz minister spraw 
wojskowych gen. dyw. T. Kasprzycki. Pan Mar 
szalek Śmigły Rydz złożył Panu Prezydento
wi R. P. w towarzystwie ministra spraw w oj
skowych życzenia w imieniu swoim i armii.

Poranek spędził Pan Prezydent R. P. na po
lowania w towarzystwie Marszałka Śmigłego 
Rydza, min. gen. Kasprzyckiego, min. Święto- 
sławskiego.

Usytuowanie nowych fabryk jest pomyślne 
w ten sposób, by uniknąć szkodliwego skupie
nia zakładów w jednej miejscowości, wobec 
ciągłych postępów w lotnictwie. Rozproszenie 
zakładów wymaga jednak znacznie większych 
środków niż budowa fabryk w większych mia
stach przede wszystkim z tego powodu, iż za
chodzi potrzeba budowy nowych osiedli, od
powiednio urządzonych, gdyż tylko w ten spo-

Rozbudowa przemyśla 
wojennego w C. O. P .

Wycieczka posłów i senatorów zwiedza C. O. P.
Warszawa, 1. 2. PAT. Na zaproszenie pana 

ministra spraw wojskowych Izby ustawodaw
cze w osobach pp. wicemarszałków Sejmu i Se
natu i komisyj budżetowych oraz wojskowych 
zwiedziły Centralny Okręg Przemysłowy.

Wycieczka odbyła się w dniach 29—31 stycz
nia rb. pod przewodnictwem pana drugiego wi
ceministra spraw wojskowych szefa admini
stracji armii gen. inż. Litwnowirza, który za
poznał biorących udział w wycieczce w terenie 
S państwowymi zakładami lotniczymi w Miel
cu i Rzeszowie, z wytwórnią „H. Cegielski" w 
Rzeszowie i z zakładami południowymi w Sta
lowej Woli.

W  tych ostatnich zakładach p. drugi wice
minister wygłosił przemówienie, w którym dał 
charakterystykę pracy wojska przy rozbudo
wie przemysłu wojennego, mówiąc m. in.: 

„W  roku 1936 Pan Marszałek Rydz Śmigły 
uzyskał poważną pożyczkę we Francji w go
tówce i materiałach na rozbudowę armii. Rząd 
przyznał, zaś minister skarbu znalazł i postawił 
do dyspozycji wojska większe środki. Konie

czność wzmożenia sił obronnych państwa zna- ■ 
lazła zrozumienie w urzędujących wówczas iz
bach ustawodawczych i oddźwięk w całym na
rodzie.

Z uzyskanych środków pan marszałek w po
łowie r. 1936 zdecydował przede wszystkim 
przeznaczyć większe sumy na dalszą roz
budowę przemysłu w rejonie środkowym kraju.

Wydając rozkaz dalszej rozbudowy przemy
słu, Marszałek Rydz Śmigły dał dalsze wyty
czne, by prace nad rozbudową były prowadzo
ne w szybkim tempie i w takiej kolejności, by 
wybudowane pierwsze fabryki mogły praco
wać od razu nie tylko na potrzeby bezpośred
nio wojska, ale rówież by mogły swymi wy
robami pomóc w dalszej rozbudowie nowych 
zakładów, zmniejszając tym samym kwoty, 
które trzeba by było zapłacić zagranicy.

Dlatego w pierwszym rzędzie zaczęliśmy w 
tak zwanym obecnie COP od budowy fabryki | 
obrabiarek, stalowni i połączonego ze stalow
nią zakładu mechanicznego, fabryki silników 
lotniczych, fabryki płatowców metalowych. *

sób można będzie przesiedlić na nowe miejsce 
dobrze wyszkolonych fachowych robotników 1 
dobre siły techniczne. Koszt osiedli jest bardzo 
poważny — zadania zatem budowy fabryk dla 
celów obrony mogło podjąć się tylko państwo. 
Dopiero koło tych nowych ośrodków przemy
słowych powstaną i już powstają prywatne za
kłady, przede wszystkim te, które pracują bez
pośrednio na zamówienia wojskowe, lub są 
poddostawcami fabryk i zakładów przetwór
czych wojskowych.

Przemówienie swoje p. wiceminister spraw 
wojskowych zilustrował mapami, za pomocą 
których, kolejno zapoznał słuchaczy z tymi mi
nimalnymi środkami przemysłowymi, jakimi 
wojsko dysponowało w okresie lat 1919 i 1920, 
następnie — z rozmieszczeniem fabryk i zakła
dów, pracujących dla wojska do czasu powsta
nia centralnego okręgu przemysłowego, wresz
cie — z rozmieszczeniem tychże zakładów w 
nowych granicach COP.

Kończąc swe przemówienie p. generał powie
dział:

„Poruszyłem zagadnienie związane z przemy
słem wojennym, nie tykając prac prowadzo
nych w innych ośrodkach przemysłowych jak 
Warszawa Itp, Sprawę motoryzacji omówię w 
dniu jutrzejszym podczas zwiedzania zakła
dów P. Z. Inż.

Wycieczka powróciła do Warszawy dnia 81 
stycznia br. o godz. 23.43, zaś następnego dnia 
tj. 1 lutego odbyło się zwiedzenie Państwowych 
Zakładów Inżynierii.
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K O M U N I K A T .
W  ewiążbu t  pewnymi zmianami | Jepszenlftini w planie gry do 44 loterii klasowo], ko
lektura J. WoIanow prosi uprzejmi© P. T. Klientów t  wszelkimi zapytaniami zwracać 
się bezpośrednio do Centrali kolektury: Warszawa, Marszałkowska 154. W yczerpujących 
wyjaśnień udziela, jak również wysyłkę nowych planów uskutecznia kolektura Wolanowa

zupełnie bezpłatnie.   *5tlt

PRZEGLĄD PRASY
jpo mowie Hitlera

(Bez komentarzy)
Rewindykacje kolonialf&

Dwoma najbardziej sensacyjnymi, ale przez 
uważnych obserwatorów życia międzynarodo
wego spodziewanymi punktami przemówienia 
kanclerza Hitlera było bardzo mocne sformu
łowanie rewindykacyj kolonialnych Rzeszy 
oraz zdecydowane poparcie analogicznych re
windykacji Włoch. Solidarna akcja niemiecko- 
włoska w sprawach kolonialnych nie nlega już 
dziś najmniejszej wątpliwości. Prostym wnio
skiem i  tego założenia jest, że rewindykacje 
kolonialne dwu mocarstw „osi“  oraz zwią
zane z nimi sprawy morskie, będą zajmowały 
naczelne miejsce na porządku dziennym po
lityki europejskiej, rozpoczynającego się roku, 
a może lat następnych.

C,GAZETA POLSKA")

Wnioski
Mowa kanclerza Hitlera całkowicie potwier. 

dziła przypuszczenia, że
1) Niemcy uważają rok 1939 przede wszyst 

kim za rok Mussoliniego (zapowiedź sojuszu 
wojskowego z Włochami), którego pretensje 
kolonialne gotowe są poprzeć czynnie.

2) Niemcy na swym torze poświęcają rok ten 
walce o zwrot kolonii.

3) Niemcy zamierzają podjąć batalię ekspor
tową w wielkim stylu i zmierzyć się w tym

‘ Względzie z potęgą gospodarczą Anglii.
4) Niemcy ostatecznie porzucają ideę autar- 

. kii, jako ułudę,
5) Niemcy stoją w przededniu dalszej rady- 

kalizacji w swej polityce gospodarczej.
Wszystkie te zapowiedzi i tendencje posia

dają ogromną wagę gatunkową dla świata. 
Rok 1939 stać będzie pod znakiem walk i roz 
grywek kolonialnych dwu kielkich bloków, z 
których jeden składa się ze starych, a drugi z 
młodych imperiów.

(„I. K. C.‘‘)

Będzie pokój... jeśli...
W wywodach zaś, stwierdzających gotowość 

Niemiec do wojny bez względu na powody jej 
rozpoczęcia, a zarazem najwyraźniej doma
gających się, by państwa zachodnie pozo

stawiły Niemcom swobodę działania, trudno 
zaiste dopatrywać się zapowiedzi naprawdę 
pokojowych.

Będzie pokój — powiada bowiem Fuhrer 
1 kanclerz Trzeciej Rzeszy — jeśli nikt nie bę
dzie nam się sprzeciwiał w osiąganiu tego, co 
mieć chcemy.

Trudno wiarę w długotrwały pokój na ta
kich podstawach podzielać oez głębszego nie
pokoju.

(„KURIER WARSZAWSKI")

Trudności wewnętrzne
Do trudności gospodarczych dochodzą trud

ności wewnętrzno-polityczne. Kanclerz poru
szył tylko fragment tych trudności, poświęca
jąc dłuższy ustęp swego przemówienia kwe
stiom wyznaniowym. Był to ustęp niezmiernie 
gwałtowny. Kanclerz wystąpił pod adresem 
obu wyznań, a w szczególności pod adresem 
Kościoła katolickiego z szeregiem niezmier
nie ciężkich zarzutów, którym towarzyszyły 
niedwuznaczne groźby. Hitler zastrzegł się 
ąrprawdzie, że nie zwalcza religii jako takiej, 
• jedynie tych duchownych, którzy są wro
gami narodowego socjalizmu. Wiadomo jed
nak, że pewne nakazy doktryny narodowo- 
socjalistycznej Kościół katolicki musi zwal
czać i będzie nadal zwalczać. W tych więc wa
runkach należy się liczy^ że stósunki wyzna
niowe w Rzeszy ulegną dalszemu zaostrzeniu. 
A że nie są to sprawy dla sosunków wewnę- 
trzno-politycznych błahe, o tym świadczy ton 
kanclerza, gdy mówił o powyższych zagad
nieniach.

AVojna byłaby więc dla Niemiec narodowo- 
socjalistycznych niebylejakim ryzykiem.

(,.CZAS“)

Przepaść
A czy nie jest charakterystyczna zapowiedź 

poparcia Włoch bez względu na to, w jaki spo
sób wojna się wywiąże? Dotychczas mówiło 
się zwykle o poparciu ^ojnszmka, jeśli padnie 
ofiarą niesprowokowanej napaści. Kanclerz 
Hitler w takie subtelności nie wchodzi. Po
zwala faszyzmowi wierzyć, że bez względu na 
to, jakie żądania postawi i jakimi prowokacja
mi wojnę wywoła, oręż niemiecki, będzie po 
jego stronie, chociaż nie dawno p. Ribbeiitrop 
jeździł z słodkimi frazesami do Paryża.

Nie, takie mowy nie utwierdzają pokoju. 
Wierzymy w to, że Niemcy na razie wojny nie 
chcą, ale m!ędzy ich pojmowaniem prawa a 
znacznej większości świata jest doprawdy 
przepaść.

(„POLONIA")

Duszące się i głodne Niemcy
Kanclerz Hitler poszedł jeszcze dalej: omó

wił szeroko gospodarcze położenie Rzeszy. 
Przyznał, iż gospodarka znajduje się w sy
tuacji nad wyraz ciężkiej, że brak jest Niem
com nawet środków wyżywienia, jakby w prze 
widywaniu, iż sngestywny obraz duszących 
się i głodnych Niemiec wywrze na masach 
ludów zachodnich odpowiednie wrażenie.

Rzecz przy tym znamienna: kanclerz Hitler 
bardzo oszczędnie szafował groźbą wojny —- 
jakby nie chcąc płoszyć przeciwnika, którego 
należało pozyskać. Był raczej układny, niż 
groźny, raczej umiarkowany, niż wojowniczy, 
raczej owierał szeroko drzwi do wszelkich 
pertraktacyj, porozumień itd., niż je za sobą 
zatrzaskiwał.

(„KURIER POLSKI")

Bez złudzeń
Mowa kanclerza Hitlera przypomniała spo

łeczeństwu niemieckiemu, że czekają je nowe 
ofiary, poświęcenia i najwyższe napięcie za
radności życiowej, wynikłe z niedostatku 
środków żywności oraz snrowców. Nie na
szym jednak zmartwieniem jest smętek, z któ
rym obywatel Trzeciej Rzeszy pod kontrolą 
mężów zaufania partii zbiera wszystkie od
padki. Nawet — chcemy podkreślić to bardzo 
silnie — wypada nam znowu przestrzec tych 
wszystkich, którzy z braku masła czy jaj oraz

U OSÓB, KTÓRE U ŻY W A JĄ  M AŁO RUCHU, kilku
tygodniowa kuracja naturalną wodą gorzką FR AN CI
SZK A  JOZEKa  oddaje często wprost nieocenione nsingi. 
Należy pić co rano na czczo lub wieczorem  przed uda
niem się na spoczynek jedną szklankę naturalnej wody 
gorzk iej FRAN CISZKA-JOZEFA. Zapyt. W aszego lekarza.

Rewelacje o działalności nazi- 
stycznej w St. Zjednoczonych

Waszyngton, 1. 2. 2 A f . Przewodniczący ko
misji kongresowej dla zbadania „działalności 
antyamerykański?j“  w Stanach Zjednoczonych 
Martin Raise przedłożył kongresowi amerykań
skiemu obszerne sprawozdanie, w którym 
stwierdza, że działalność nazistyczna jest w Sta
nach Zjednoczonych prowadzona według tych 
samych metod co i w Meksyku, w krajach A- 
meryki Południowej i w krajach europejskich. 
Zaznacza się przy tym, że jeśli nie położy się 
kresu tej działalności, może ona spowodować 
poważne zaburzenia.

Większa część sprawozdania poświęcona Jest 
działalności komunistycznej w Ameryce. Część 

i sprawozdania, omawiająca działalność nazi- 
styczną stwierdza, że w Stanach Zjednoczo- 

| nych ' czynnych jest 89 oddziałów niemiecko-

sbleranla przez wizyitkie Niemki do spe
cjalnej skrytki wygotowanych koael chcieliby 
Sądzić o słabości Niemiec. Ciężar gatunkowy 
Trzeciej Rzeszy na świecie mimo wewnętrznej 
Uczuciowej r»--zej, niż zorganizowanej opozy
cji, mimo braków gospodarczych, mimo wczo
raj przez kanclerza zapowiedzianej, ale jasno 
nie sprecyzowanej rewolucyjnej zmiany sy
stemu walutowego nigdy nie był większy.

(„DZIENNIK POZNAŃSKI")

Groźba zniszczenia
Możemy z całym spokojem stwierdzić, ie  

groźba zniszczenia „rasy żydowskiej" w razie 
ponownego konfliktu zbrojnego wywoła raczej

IBMBBMBBSHBBBMMSBWSMSMW^— — egM
Najbardziej udałą zabawą sezonu, będzie 

BEZAPELACYJNIE

ZABAWA MŁODEJ PAŁESTRY
która odbędzie się we czwartek 9 bm. o g. 10 

wieczór w barze „Casanova“.
Przepiękny program kabaretowy.

Polowa dochodu przeznaczona dla najbiedniej
szych uchodzcow

wrażenie, że nazizm maskuje źle ukrywaną 
obawę przed konsekwencjami mobilizacji 
przemysłu zbrojeniowego Imperium Brytyj
skiego i Stanów Zjednoczonych.

Okazuje się, że sprawa uregulowania mię
dzynarodowej wymiany handlowej stała się 
nagle dla brunatnej Rzeszy kwestią życia i 
śmierci. Katastrofalny spadek eksportu nie
mieckiego w ostatnich miesiącach świadczy 
wymownie o skuteczności środków odweto
wych zastosowanych przez Wielką Brytanię 
i Stany Zjednoczone.

Próba „zastraszenia" najbardziej zasobnych 
w własne źródła surowcowe „demokracji ka
pitalistycznych" na nic się nie przyda. Trzecia 
Rzesza będzie musiała zasiąść prędzej czy póź
niej do stołu konferencyjnego, przy krótyra 
będą obowiązywać powszechnie uznane zasa
dy handlu międzynarodowego.

(„NASZ PRZEGLĄD")

Nie ziściły się sny...
'-Czynnikiem osłabiającym silę atutów HiUeM 

‘ Jest rzeczywistość niemiecka.
Kraj trawiony anemią gospodarczą goni 

resztkami niepożytego, zdawałoby się, zdrowia. 
Nad własnością prywatną zawisła groźba wy
właszczających danin. Place robotnicze startu
ją już do wyścigu z kosztami utrzymania.

Gestapo coraz czujniej nasłnehuje i coraz 
wyraźniej słyszy szemrania niezadowolonych 
i rozczarowanych.

Ostrze propagandy stępiło się, wygasają 
dawne namiętności działając w próżni.

Międzynarodowa sytuacja Niemiec również 
stopniowo ulega niekorzystnym przeobraże
niom. Stosunek zbrojeń niemieckich do zbro
jeń angielskich i francuskich z dnia na dzień 
traci na rozpiętości. Na rynkach zbytu Anglia 
krok za krokiem wypiera produkcję niemie
cką. Ameryka coraz dalsza jest od neutralno
ści. Nie ziściły się sny o hegemonii gospodar
czej na .wschodzie i południu Europy.

(„DZIENNIK POWSZECHNY")

„Jestem głodny“
W ogólnym wyniku tenorem przemówienia 

był jakby tytuł popularnej powieści Finka 
p. t. „Jestem głodny" w najdosłowniejszyirt 
tego słowa znaczeniu.

amerykańskiego „Bundu", który liczy 25.000 
członków. Liczba uczestników zgromadzeń, 
zwoływanych przez tę organizację sięga 100.000. 
Liczba umundurowanych szturmowców wyno
si przeszło 5.000, lecz liczba ta może być zwięk
szona dzięki ścisłym związkom z włoskimi 
„czarnymi koszulami", z „srebrnymi koszula
mi" oraz z organizacjami ukraińskimi i biało
ruskimi, które oparte są na wzorach nazistow
skich szturmowców. Sprawozdanie podkreśla, 
że zbadanie natrafiało na poważne trudności 
z tego względu, że kierownictwo niemieckiego 
„Bundu" nakazało swym oddziałom spalić 
wszystkie protokoły zebrań. Wśród młodzieży 
narodowi-socjaliści propagują hasła nienawiści 
rasowej i religijnej.

Legiony włoskich „czarnych koszul" liczą
10.000 członków i okoio 100.000 zwolenników z 
pośród obywateli amerykańskich pochodzenia 
włoskiego.

(„GŁOS PORANNY")
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« J V A  W I D O W N I
HITIER

Ostatnie przemówienie Hitlera komentowa
ne jest tak rozmaicie, że jeśli chodzi o  moż
ność odgadnięcia konkretnej linii politycznej 
Trzeciej Rzeszy na przyszłość, o wj robienie 
sobie poglądu na prawdziwe zamierzenia i pia 
ny Niemiec w najbliższym czasie, nie ma pra
wie dwóch jednakowych zdań.

O wiele mniej trudności naturalnie nastrę
cza rzut oka wstecz. Czyni to w sposób trafny 
i słuszny wybitny publicysta francuski D‘Or- 
messon, który na łamach „Figaro" pisze:

Najciekawszą rzeczą w tym wszystkim jest to, 
że tak wspaniałe sukcesy polityczne, jakie od
niosły Niemcy w ciągu ubiegłego roku, nie były 
w stanie wytworzyć w tym kraju tego dobrobytu 
i tego zadowolenia, jakiego można było się spo
dziewać. Niezawodnie Niemcy są dumni ze swych 
sukcesów i mają ku temu prawo. Ale napięcie, 
jakie wywołuje tego rodzaju wysiłek, ofiary, ja
kich wymaga, niedostatek, jaki powoduje, niebez
pieczeństwo, na które naraża, nadszarpnąć muszą 
system nerwowy narodu niemieckiego. Wszyscy 
obserwatorzy zgodni są co do tego, że ten naród, 
który ciągle śpiewa szumne hymny, pozbawiony 
jest radości, że jest raczej trawiony głębokim nie
zadowoleniem.

Do czego więc służy ten trud nieopisany, do 
czego przydaje się powiększenie terytoriów i te 
wszystkie nowe źródła doehodow, skoro życie z 
każdym dniem staje się trudniejsze? Czyż by wiel
kie zdobycze miały być powouem do nowych o- 
barozeń, raczej niż do odc’ązeń? A ten aparat 
wojskowy, który rozrasta się cez przerwy, które
mu wszystko się podporządkowuje i poświęca, 
czy kiedyś nie trzeba będzie koniecznie z niego 
skorzystać? A wówczasu. I

Autor rozważa w dalszym ciągu UGwy Kie
runek gospodarczy, jaki przewidywać należy 
w Niemczech po ustąpieniu dra Schachta i 
dochodzi do następującego wniosku:

Gdyby rząd niemiecki słuchał rozsądnych rad 
dra Schachta, gdyby „ograniczał się”, gdyby zde- I 
cydował się do oszczędności i w ten sposób stał 

•<5 i o „mieszczański”, wówczas konsekwencje dały 
by się natychmiast odczuć na odcinku społecznym, 
ponieważ ustała by natychmiast ta manna, jakiej 
hojnie państwo dotychczas dostarczało.

Ustrój Trzeciej Rzeszy jest z jednej strony 
krańcowo nacjonalistyczny, z drugiej strony nato
miast jest w tej mierze socjalistyczny, żc akcep
towanie „mieszczańskich” zasad Schachta było by 
największym bankructwem Rzeszy. Niemcy hit
lerowskie są więc skazane na zbiiżanie się ku ko
munizmowi omal że integialncmu.

0  tym nie zdają sobie sprawy izw. sympatycy 
hitleryzmu za granicą, którzy wymawiają sobie na
iwnie, że Trzecia Rzesza jest -warowną twierdzą 
konserwatyzmu.

Trzeba przyznać rację Hitlerowi w jednym 
punkcie. Niemcy mimo wszystkich swoich ol
brzymich zdobyczy terytorialnych na terenie 
wewnętrznym — cierpią nędzę. Przyczyną te
go jednak nie jest brak przestrzeni. Przyczy
ny tego nie usunęła ani Austria ani Sudety, 
a nie zdoła usunąć nawet posiadanie zamor
skich kolonii. Przyczyna leży —  w systemie.

Ale tego kanclerz Rzeszy przyznać nie : 
może.

CHAMBERLAIN
Drugie wydarzenie, które nie mniej od prze 

mówienia Hitlera stało się ośrodkiem pow
szechnego zainteresowania, była onegdajsza 
mowa premiera Chamberlaina. Szef rządu an
gielskiego, który odpowiedział fiihrerowi w 
sposób bardzo misterny, stępił ostrze wystą
pienia kanclerza Rzeszy drogą — interpreta
cji. Hitler wywodził, że niezwykle ciężka sy
tuacja gospodarcza Rzeszy każe mu szukać 
rozwiązania tego problemu na terenie zew
nętrznym (kolonie, względnie eksport). Cham
berlain natomiast całkiem niedwuznacznie 
zaakcentował, że zagadnienia gospodarcze lub 
finansowe, to problemy natury czysto wew
nętrznej.

1 jeszcze jedno: premier angielski, jakby w 
odpowiedzi na słowa Hitlera, iż Niemcy staną 
przy boku Włoch, bez ogródek ze swej strony 
stwierdził, iż niewzruszalnym fundamentem 
polityki brytyjskiej stanowi ścisła współpra
ca z Francją.

Gdy mydło pieni się tak obli 
cie, wówczas pranie idzie jak 

płałka. Bielizna będzie 
idealnie czysta, przetrwa dłu* 
gie lała i zawsze będzie 
sprawiała radość gospody
ni swą śnieżną białością.

kx...

Po mowie kanclerza Trzeciej Rzeszy

Rozgrywka przenosi się kuZathodowi
Przegląa sytuacji międzynarodowej 

Francja osaczona
Po 30 miesiąrach walk i zmagań z wrogiem 

wewnętrznym i z otwartą międzynarodową a- 
gresją, rozpoczęła się agonia republikańskiej 
Hiszpanii. I w chwili gdy w dwutygodniowej 
debacie w parlamencie francuskim deputowani 
rozważali po raz dziesiąty sprawę interwencji 
i nieinrerw encji, sprawę otwarcia czy zamknię 
cia granicy pirenejskiej, dywizje marokańskie
i „ochotnicy" włoscy, stanowiący raztm armię 
t zw. „narodowej" Hiszpanii, uczyniły całą dy
skusję zupełnie bezprzedmiotową. Gdyby na
wet Francja zdecydowała się dzisiaj na udzie
lenie pomocy republikańskiej Hiszpanii, to po 
pierwsze wplątałaby się w nieuchronną wojną 
z mocarstwami „osi", po drugie zaś nie potra
fiła by przez to zmienić ostatecznego wyniku 
hiszpańskiej rozgrywki. Francja dzisiejsza pła 
ci rachunek za błędy popełnione w czasie ca
łego okresu trwania hiszpańskiej rozgrywki, 
ponosi konsekwencję błędu popełnionego 
przez pierwszy rząd frontu ludowego, który w 
imię francusko • angielskiej solidarności po
święcił podstawowy element bezpieczeństwa 
Francji, jakim była wolna, demokratyczna i 
neutralna Hiszpania. W pierwszym okresie 
wojny hiszpańskiej Francja nie zorientowała 
się, że pod płaszczykiem nieinterwencji kryje 
się w gruncie rzeczy spekulacja Anglii na zwy 
cięstwo gen. Franco, i że spekulacja ta wzmo
gła się z chwilą objęcia steru polityki zagrani
cznej przez Neville Chamberlaina, który wi
dział ścisłe ‘unctim między zwycięstwem Mus-

soliniego w Hiszpanii a pacyfikacją stosunków 
angielsko - włoskich w basenie śródziemno
morskim

Wskazówki na zegarze historii nie dadzą się 
jednak już cofnąć. Francja musi się pogodzńć 
z faktem, że ma obecnie do obrony trzecią gra 
nicę, tj. granicę pirenejską, że jej arterie im
perialne znajdują się pod kontrolą włoskich 
baz flotowych i powietrznych. Wyrazem tego 
pogodzenia się z rzeczj wistością jest ostatecz
ny wynik debaty nad polityką zagraniczną w 
parlamencie francuskim, który przyniósł rzą
dowi normalną większość centrowo - prawico
wą a dał mu jednomyślność tylko na punkcie 
integralności francuskiego imperium kolonial
nego, w której to dziedzinie Francja —  wedle 
oświadczenia Bonneta — odrzuca wszelki ar
bitraż mediację czy koncyliację. — Na teren 
tych zagadnień imperialnych Francji przenosi 
się obecnie punkt ciężkości francuskiej aktyw
ności dyplomatycznej, skoncentrowany do nie 
dawna jeszcze na problemach Europy naddu- 
najskiej i bałkańskiej. W tym regionie Francja 
została dzisiaj wyeliminowana jako czynnik 
mocarstwowy.

„Przeszliśmy i pójdziemy dalej“
Blado i nieprzeKonywująco brzmiały słowa 

Bonneta, że Francja interesuje się nadal tym 
regionem i nie zamierza w niczym zmienić 
swych sojuszów i zobowiązań, łączących ją z 
państwami tego obszaru. Chodzi o to, czy sło
wa te mają pokrycie w realnych możliwościach. 
Skoro Bonnet wytłumaczył monachijską kapi-

Nie było by w tym właściwie nic nowego. 
Tego rodzaju zapewnienia ze strony angiel
skich polityków następują nie poraź pierwszy. 
A jednak te właśnie słowa mają w tej wła
śnie chwili szczególne znaczenie. Wynika to 
chociażby z wiadomości, które ostatnio poda
je paryski „Temps", pisząc:

W rzymskich kołach politycznych coraz więcej' 
przykłada się wagi do możliwie jak najściślej
szego zacieśnieina węzłów przyjaźni z Anglią. 
Angielskim politykom daje się ostatnio coraz wy
raźniej do zrozumienia, że Wiochy niczego od 
Anglii nie żądają Chcą tylko aby Anglia zrozu
miała „ważność niektórych życiowych problemów 
Włoch, które zresztą Anglii n;e tyczą. Podkreśla 
się dalej, że nic nie zdoła wprowadzić rozdiwfę-

ków między te dwa kraje, jeśli Wielka Brytania 
nie dopuści do głoni wewnętrznych mącicieli i 
wyzwoli się z nacisku obcych państw, które sprze 
ciwiają się roszczeniom włoskim i niemieckim, 
opierając się przy iym na tzw. „bezwzględnej 
solidarności” z Anglią.

Aluzje są całkiem wyraźne. Chodzi mianowicie 
o  taktykę rządu faszystowskiego, który zmierzą 
do oderwania Anglii od Francji, do podminowa
nia współpracy i solidarności francusKO-angiel- 
skiej, by w ten sposób przygotować sobie teren 
do wysunięcia żąuań włoskich pod adresem Fran
cji.

Na te zakusy właśnie dał w ostatnim swym 
przemówieniu Chamberlain całkiem jasną i 
niedwuznaczną odpowiedź. (P.)
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tul .vję Francji niemożnością przyjścia z po
mocą Czechosłowacji na skutek zmienionych 
przez remilitaryzację Nadrenii i warunków bez 
pieczeńslwa Francji, to ten sam argument ma 
zastosowanie we wszystkich wypadkach, gdy 
zobowiązania sojusznicze Francji będą ją obli
gować do czynnego wystąpienia w Europie 
środkowej lub wschodniej. — Pogląd ten nie 
znajduje zresztą poparcia w znacznej części 
francuskiej opinii publicznej, w tej c-.ęści, któ
rej najbardziej konsekwentnym i wymownym 
przedstawicielem jest dep. de Kerilhs. — Teza 
tego polityka streszcza się w tym, że Francja 
zdegradowana do roli drugorzędnej jako mo
carstwo europejskie nie potrafi również obro
nić nietykalności swego Imperium. Tezę tę po
piera de Kerillis przekonywującym argumen
tem że Niemcy straciły swe kolonie i swą flo
tę na skutek przegranej wojny europejskiej.

Oficjalna dyplomacja zajęła wobec wyda
rzeń hiszpańskich i ich śródziemnomorskich 
konsekwencji na razie stanowisko wyczekują
ce, mimo wzrastającgeo zaniepokojenia opinii 
publicznej Na razie opinia nie dala się jeszcze 
wyprowadzić z równowagi nową serią prowo
kacji, mapami i artykułami, anektującymi dla 
faszyzmu niemal połowę Francji Daladier spró 
bował nawet osłabić te prowokacyjne akcen
ty przez oddanie hołdu francusko • włoskiemu 
braterstwu broni. Manifestacja ta natrafiła 
zrecztą na bardzo slaby oddźwięk po drugiej 
stronie Alp, gdzie wręcz przeciwnie padło na
wet po zdobyciu Barcelony oświadczenie wło
skiego czynnika decydującego, że „przeszliśmy 

: jednak j zapewiam was, że pójdziemy dalej".

Ogniowa próba „entente 
corńialeM

Dokąd pójdą dalej zwycięskie dywizje wio* 
' skle? Od tego zależą dzisiaj losy pokoju Eu

ropy, Zachodnia część Sródziemnomorza stała 
się obetnie najbardziej newralgicznym punk- 
rem sytuacji europejskiej. Punkt ciężKuści roz
grywki międzynarodowej przenosi się zdccy- 
dowafllt; ku Zachodowi. Program najbliższej 
ofensywy mocarstw ppsi’' będzie zapewne przed 
miotem rozmów min. Ciano w Berlinie. Roz- 
mowy te mają doprowadzić do solidarnego i 
równoczesnego sformułowania rewindykacji 
kolonialnych obu partnerów ,osi“  pod adresem 
■obu mocarstw demokratycznych. Do urzeczy
wistnienia tych rewindykacji przystąpi „oć“ 
w całkowicie zmienionych warunkach strate
gicznych basenu śródziemnomorskiego.

Czy Francja uzyska zgodę Wielkiej Brytanii 
na okupację Minotki, dla przywrócenia zachwia 
uej równowagi? Ponieważ Włochy zapowie
działy, że pociągnięcie to będzie stanowić dla 
nich „casuc belli“, wobec tego Paryż nie zdo- 
będzi- się na ten krok, bez zapewnienia sobie 
uprzedniej zgody Anglii w każdej ewentualno
ści. Od uzyskania tej zgody zależy powodzenie 

j  polityki Bonneta. Brak tej zgody oznac.a bo
wiem nie tylko bankructwo tej polityki opar- 

| tej na całkowitym zsolidaryzowaniu się z po
lityką Cham btrlainu. Wówczas nie pozostało
by Francji nic innego, jak udanie się do„. śró
dziemnomorskiego Monachium,

Czy Europa znajduje się w przede dniu no
wego Monachium? To pytanie zaciążyło dzi
siaj brzemieniem niepewności na sytuacji eu
ropejskiej. Ofensywa włoska przeciwko Fran
cji oraż oficjalne wysunięcie rewindykacji ko- 

, lonialnych przez kancl. Hitlera w jego ostatniej 
mowie oznacza przestawienie kierunku ofensy- 
wy dyplomatycżnej w kierunku zachodnim. 

Uprzednio dokonał kanclerz Rzeszy uporządko
wania swych pozycji na wschodzie. Wizyta Rib 

bentroppa w Warszawie usunęła chwilowo za
drażnienia polsko • niemieckie, to samo nastą
piło na linii Bet lin —  Budapeszt, a ostateczne 
przystąpienie Węgier do układu antykomin- 
fernowskiego jest już jedynie kwestią techni
czną. Wprawdzie Czechosłowacja stawia jeszcze 
pewien opór nrzeciwao całkowitemu je j zwa- 
sa1 zowaniu przez Rzesz*, czego dowodem jest 
nagi., zwrot sytuacji na Rusi przykarpackiej 
i konflikt wywołany nominacją gen. Prchali, 

’ rrr.k/.e te pociągnięcia Pragi broniącej smut* 
h resztek swej samodzielności politycznej 

. J3 poistości państwowej nie mogą przeszkodzić 
i-ciej Rzeszy w skoncentrowaniu alej aktyw 

jiusci ua rozgrywce zachodniej.

P R Z Y  UTYŁOSCI A LD O ZA
Wróć'6 do Organ'2acp Syjonistycznej!

Współpracownik Teodor? Herzla

List otwarty dra Maxa iśodenheimera
Jerozolima, 1. 2. ŻAT. Dr Mai. Boder.heimer, 

wybitny syjonista i jeden z najstarszych współ- | 
pracowników Teodora Herzła, ogłosił za po-1 
średnictwem ŻAT-nej list otwarty do Wl. Ża- 
botyńskiego, w którym podnosi konieczność 
zespolenia wszystkich sił żydowskich dla obro
ny sprawy syjonistycznej.

— W ciężkim przeżywanym przez nas okre
sie —  pisze Budenheimer — w godzinie roz
strzygnięć losów narodu żydowskiego, jest aa- 
aazem cnwili zespolenie wszystkich sił dla 
przeciwdziałania grożącemu niebezpueczeń- 
stwu. Jestem wobec tego zdania, że jest obo
wiązkiem rewizjonistów powrócić ao Organi
zacji Syjonistycznej. Ponieważ nie widzę żad
nej innej drogi, nie waham się zalecać prze
prowadzenia tego powrotu bez żadnych warun
ków i zastrzeżeń.

Zdaję sobie oprawę, że jest to połączone z 
poważną ofiarą z przekonań, lecz gdy dom 
moich przodków jest zagrożony zapadnięciem 
się, me będę się najprzód pytał, na jakich wa
runkach brat mój się zgodzi na mą pomoc. 
Różnice zdań w łonie syjonizmu nie mogą być 
rzeczą najważniejszą, póki nie został osiągnię- 
tj cel syjonizmu: utworzenie siedziby narodu 
żydowskiego w Palestynie na zasadzie gwaran
cji prawno-publicznych.

Nie pragnę przez to powiedzieć, powinni
ście. się, zrzec,jyalki q  ideał’ rucha rewiźjo„in 
stycznego, kiore są dla mnie luenty. zne z ceją; 
mi wielkiego naszego wodza ĆJuez, pi mnjiane-, 
go mego przyjaciela Teodora Herzla. Jednako- 
woż przekonany jestem, że dużo skuteczniej 
będziecie mogli o ideały te walczyć wewnątrz 
ruchu syjonistycznego. W chwili obecnej jest

przede wszystkim rzeczą pilną Jasno sprecyzo
wać stanowisko wobec konferencji londyń
skiej. Należy wyraźnie stwierdzić, że Agencja 
Żydowska nie może zaakceptować żadnych 
wniosków krajów arabskich w kierunku ta
kiej polityki palestyńskiej, która by prowadzi
ła do zmiany mandatu.

Syjoniści zawsze gotowi są podjąć negocjacje 
z Arabami palestyńskimi, ale żad»a Organiza
cja Syjonistyczna nie może uważać za partne
rów do takich negocjacji przedstawicieli muf- 
tiego i terrorystów, którzy od trzech łat prze
mienili Palestynę w piekło. Rokowania mogą 
mieć widoki tylko wtedy, gdy będą prowadzo
ne z delegacją arabską, wybraną w głosowa
niu demokratycznym. Błędem okaże się także 
zaproszenie do rokowań innych krajów arab
skich.

Także reorganizacja Agencji 2ydowskiej do
konana być może wyłącznie wewnątrz ruchu 
syjonistycznej!.. Czy powrót wasz do Organi
zacji Syjonistycznej spowoduje ustąpienie o- 
becnego kierownictwa, nie może być z góry 
przesądzone. Ale gdyby nawet do tego doszło, 
nie znaczyłoby to, że czołowa osobistość 
obecnego kierownictwa ma być wyaiuczona 
z instancji syjonistycznych (?)

-W zakończeniu swego listu dr Bodcnheimer 
przytacza szereg krytycznych uwag na temat 
g jjs tp ^ o ^ c i  ^ j^ ie jn o - ic i "  Agencji Żyuow  
$kię jk. zamy kając o we w y w ody apelem do jgabo- 

pr^ctyiiił słę do zmiany stanu 
obecnego przez powrót do Organizacji Syjoni
sty czej, „jeśli nie jest ną to, być nioze, juz za 
późno".

Po mowie kanclerza Rzeszy
Niepokojące Europę od szeregu tygodni py

tanie „Drang nach Osten" czy „D rtng uach 
Westen" —  zostało w tych dniach rozstrzyg
nięte. Widocznie Rz^eza uznała swe aspiracje na 
wschodzie Europy za chwilowo zaspokojone.

Mowa Hitlera rozwiewa ostatnie złudzenia, 
jazie mocarstwa zachodnie mogły jeszcze przy- 
wiązywać do układu monachijskiego, czy do 
deklaracji Bonnet —  Ribbentropp. Kanclerz 
Rzeszy pominął zupełnym milczeniem oba te 
akty, mimo, iż Neville Chamberlain w mowie 
w Birmingham wyraźnie przypomniał kancle
rzowi, że układ monachijski stanowi platformę 
konsolidacyjną dla nowej polityki europejs
kiej. Ani to przypomnienie, Ant wysunięta pizez 
Bonneta w sposób dyskretny możliwość zwo
łania konferencji mocarstw dla załatwienia po 
zóstałych problemów spornych, nie zostały 
przez kanclerza Rzeszy zaszczycone, ani jedną 
wzmianką. Na mentaiość angielską był obliczu
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ny może jedynie ten ustęp, w którym wysunął 
nadzieję zaniechania wyścigu zbrojeń za cenę 
ustępstw kolonialnych. Jest jednak bardzo wąt 
pliwe, czy przynęta ta będzie działać tam, gdzie 
chodzi o całość Imperium. Ostatnia rekonstruk 
cja gabinetu dowodzi raczej chęci wzmożenia 
wysiłku zbrojeniowego przez gabinet angielski.

Problem rewizji kolonialnego stanu posiada
nia został rzucony na stół międzynarodowej 
rozgrywki. Spoaób umotywowania żądań bie
rnie cfcich momentami gospodarczo • populacyj 
nyjni, jak również caiy nakreślony w mowie 
berlińskiej obraz polityki gospodarczej Rzeszy 
dowodzi, że w Niemczech zabrakło tego czyn
nika hamującego, jakim był do ostatniej chwi
li HiaLmar Schacht.

Resumując sytuację po ostatniej mowie fił- 
hrera, należy stwierdzić: 1) Rzesza będzie kon
tynuować swą ofensywę gospodarczą w Euro
pie środkowej i wschodniej ze wzmożoną ener
gią, 2) ofensywa ta ma dostarczyć Niemcom 
surowców, niezbędnych do wyżywieno i kon
tynuowania zbrojeń w najszerszej skali; 3) na 
Zachodzie natomiast Niemcy razem z Włocha
mi przystępują do syslemaylcznego osaczania 
Francji na wszystkich jej granicach. Złowrogo 
zudzwięczała zapowiedź, iż „wojna przeciwko 
dzisiejszej Italii bez względu na to, z jakich roz 
poczęta powodów, postawi Niemcy u boku rwa 
go przyjaciela".

Zwrot ten oznacza, że Hitler nie uznaje t  rw. 
„nie ‘.prowokowanej agresji** i że ńawet obro
na konieczna w strony Francji nie pow*lrz> 
m t Rzeszy od wzięcia udziału w walcu Smut
ny i tragiczny przejaw bankructwa polityki 
Chamberlaina.

Rozgrywka wchodzi w stadium decydujące. 
Czj Chamberlain dosiądzie znowu -amulolu, 
by zanieść dyktatorom gałązkę oliwną? Nie ma 
już Czechosłowacji, której kosztem mjżoaby 
pokryć ceag -wuutuuinigo kompromisu.

Z. R.
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Z  ŚWIAT Z UKOSA ^
Rozumna ustawa

Rząd włoski wydał ostatnio wcale rozumną 
ustawę, mianowicie: parlament faszystowski 
otizymuje „przywilej ryzyka", t. zn. w razie 
wojny członkowie parlamentu obowiązani są 
walczyć w pierwszych liniach. Hr. Ciano doma
ga się na ramach swojego „Le Telegrafo..." roz
szerzenia tego przywileju na dziennikarzy i pi
sze: „Z  chwilą gdy dziennikarz, lub dyrektor 
pisma opublikował 10 lub 20 artykułów, pod
burzających do wojny, to winien on, gdy w oj
na ta nadejdzie odłożyć pióro, wstać ze swoje
go krzesła i udać się do biura werbunkowego."

Wcale słuszne uwagi. Naprzykład Virginio 
Gayda i wiciu innych luminarzy prasy faszy
stowskiej winni oddawna siedzieć w okopach 
gen. Franco.

MouachijsKie ecna
W obliczu rosnącej potęgi państw totalnycn, 

Ameryka zagrożona pr*ez Japonię pośrednio 
w Chinach, bezpośrednio na wyspach filipiń
skich — zbroi się gorączkowo.

Prez. Roosevelt przedstawił senatowi pro
gram potężnych zbrojeń morskich ł lądowych 
na suuię kilku miliardów. Zdawałoby się, że 
program obrony państwa spotka się z jedno 
myślnością izby. A jednak stało się inaczej. 
Posypały się słowa krytyki, i to w imię... skraj
nego niemal pacyfizmu.

Między innymi wstał sen. Reynolds i pate
tycznie oświadczył: „Matki amerykańskie są 
przeciwne tego rodzajowi programowi zbrojeń, 
który prowadzi do wojny". Powiedziałby ktoś: 
to zapewne skrajna lewica tradycyjnie już sa
botuje zbrojenia. Otóż właśnie że nie! Sen. 
Reynolds reprezentuje w jednej osobie reak
cyjną partię republikanów i —  United Sted 
Comysauy.

Ciekawe i zastanawiające: koncern stalow
ni, ciężki przemysł, sfery bankowe, skupiające 
się w szeregach partii republikanów, wypowia
dają się przecwko zbrojeniom, na których 
wszak przemysł zarabia miliony.

A zatem czysty idealizm pacyfistyczny zajął 
miejsce bussinesu w sercach potentatów z 
Wall-Street. A może chodzi o niedopuszczenie, 
Ly potężna republika Stanów, prowadzona e- 
nergiczną dłonią demokratycznego prezydenta, 
mogła się stać groźną dla państw „osi", które 
są oczkiem w głowie wielkoprzemysłowych 
sfer całego świata.

Republikanie amerykańscy dzielnie konty
nuują dzieło monachijskie p. Chamberlain i p. 
Bonneta.

O. Jeznid i Moskwa
Jezuici francuscy, wraz z całą katolicką eli

tą francuską znajdują się w ostrej opozycji do 
faszyzmu, uważając go za zaprzeczenie ideałów 
chrześcijańskich.

Faszyzm francuski posiada w swoich szere
gach znanego pisarza p. Claude Farrerć’a, człon
ka Akademii, człowieka już teraz starszawego 
ale krewkiego w polemice.

Na łamach „Figaro" p. Claude Farrćre za
rzucił O. Jezuitom, że natchnienie do swojej 
działalności czerpią z... Moskwy. Katolicyzm 
Farrere‘a przypomina nieco... „Mały Dziennik".

Sukces p. Hicksoua
P. Chamberlain, usprawiedliwiając swoją po

litykę ustępstw przed gwałtem^ posłużył się cy
tatem z dość mizernego pisarza Hicksona: „Je
szcze ciągle próbować, zawsze należy próbo
wać". W  ciągu kilku dni dzieła tego dość nie 
znanego pisarza zostały wyprzedane. Tak to 
więc p. Chamberlain może oświadczyć, że 
przynajmniej jednemu Anglikowi jego polityk 
ka wyszła na korzyść.

Umizgi gen. Franco
Prawica francuska pozostaje w  ożywionym 

kontakcie z gen. Franco i pomaga mu jak mo
że w próbach uspokojenia Francji na punkcie 
intencji pokojowych przyszłego państwa Hi-
«Łnanii „totalitarnej". Ostatni na plenum tzhv

KREM DO NIAcw/e
J.iS.STEMPNIEWICZ. POZNAŃ

K Ą K O L  N A  R O L I
Żyjem y w epoce, która nie tylko zrehar 

bilitowała fałsz i kłamstwo, lecz wprost wy
niosła je  na tron i obdarzyła prawem i mo- 
Cc* zagłuszania prawdy. By zaś im nadać po
wagę szczególnego bożyszcza, któremu się 
kult należy, ubiera się je  w ozdobne szaty 
mitu, jako mitu rasy, krwi i ziemi i tp.

Każdy czmwiek bezstronny a prosto my
ślący przyzna, że kłamstwo najpełniej, z naj
większą lubością a zarazem z nieograniczoną 
swobodą hasa i wyżywa się w stosunku do 
żydostwa i Żydów. Głosiciele kłamstwa bo
wiem aż nazoyt dobrze wiedzą, Ż3 wobec 
oezsiły „anonimowego mocarstwa" mogą so
bie używać do woli. Byliby w swych, ze szko
ły Streichera i Fleischhauera zaczerpniętych 
„enuncjacjach" powściągliwsi, gdyby napraw 
dę wierzyli w  moc tego ..mocarstwa” . Tym
czasem mocarstwo to  poza słowem żadnej 
innej Drom. a poza prawdą (dziś tak nahal-j 
nie i nikczemnie dyfamowaną) żadnej innej 
siły nie posiada.

Imber szermuje tylko prawdą*) Szermu
je  hardo, odważnie, żarliwie —  przejęty wia
rą w ostateczne zwycięstwo prawdy i prze
konany, że prawazie ustąpić musi egipska; 
ciemność rarszerstw i kłamstw, z wyraźną; 
złą wolą rozsiewanych przez nieuków i obsku 
rantów, jakoteż przez rozmaitego rodzaju 
małe i marne dzienniki Odprawy Imbera — j 
zawiera ich książka szesnaście —  nie są pła
czliwymi jeremiadami. Imber atakuje, yosłu

•) S. J. Imber: Kąko! na roli _  Lwów, 1939. 
Biblioteka „Oko w oko”. Str. 160.

gując się przy tym nie tylko pierwszorzęd
nym piórem ręcz także rozległym i niezwykle 
rzetelnym aparatem naukowym. Odsłania 
więc zakłamanie świętoszków i bezgraniczny 
cynizm tych, którzy potrafią jednak bez wa
hania godzić, żywiołową nienawiść z  nauką 
Chrystusową, i niemiłosiernie smaga domo
rosłych żydoznawców, wykazując icL nieuct
wo, złą wolę albo —  interes, ukrywający się 
za antysemicką demagogią. Dzięki bowiem 
„radosnym nowinom” , w Trzeciej Rzeszy 
głoszonym a u nas przez pewne sfery, a to 
nie tylko świeckie, tak ochoczo przyjmowa
nym, wzrósł u mas popyt na antysemityzm 
niepomiernie, wzrosła tymsamym i  liczba 
żydoznawców —  bo komuż to odmawia się u 
nas prawa zabierania głosu w sprawach ży
dowskich i Żydów! Byle komu wolno dorzu
cić swoje trzy grosze, t. zn. w tym wypadku 
współdziałać w zatruwaniu społeczeństwa ja . 
dem nienawiści z gorliwością godną lepszej 
sprawy. Antysemityzm jest manewrem służą 
cym do odwracania uwagi od spraw innych, 
bodaj czy nie bardziej pilnych i bardziej 
piekących —  jest ponadto artykułem, na któ 
rym się nie traci. Toteż nie naiezy się dzi
wić, że ci wszyscy którym poświęca swą uwa 
gę Imber, a w pierwszym rzędzie profesor 
ksiądz Trzeciak , najsławniejszy”  dziś „żydo 
znawca" polski —  zs, nie wiele albo wręcz za 
nic sobie mają listy pasterskie ostatniej da
ty. ale za to z tą większą skrupulatnością no 
tują i głoszą nauki Streichera prawdziwej za 
kały kultury europejskiej i chrześcijańskiej. 
Watykan zastępuje im Erfurt, Ich „papie-
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NIE ZltfLEśAJ LECZ ZAKUF ZARAZ LOS
m maesątllwmi k o lok turco

D A R "  Kraków św. Anny 2 .ii
k -m ó w la n la  samu K „ n .o  c z e k . K  k . O. 4 O S 0 7 .

dep. poseł Xavier Vallat odczytał następujący 
telegram ze sztabu gen. Franco:

„Aby udowodnić złą wulę i kłamstwo krzy
kaczy, twierdzących, jakoby wzdłuż Pirenejów 
były wykonywane prace fortyfikacyjne z po
mocą inżymeiów zagranicznym, ofiarujemy 
swobodne zwiedzenie granicy dla wszystkich 
osobistości europejskich, klóreby zechciały się 
o tym przekonać",

Są tacy, którzy twierdzą, że na fortyfikacje 
wzdłuż Pirenejów przyjdzie czas po całkowi
tym zwinięciu frontu katalońs kiego. a przede 
wszystkim inżynierowie włoscy i niemieccy 
muszą ukończyć fortyfikacje Marokka i Ma
jorki.

Gen. Franco obiecał przebaczenie
Organ francuskich „monachijczyków" „Grin- 

goire" pisze, że wśród uchodźców katalońskich 
wybuchły choroby i głód „Lc 1 uups" pisze o 
fatalnym stanie zdrowotnym uciekinierów z 
Barcelony. Jaka konkluzja? ,.Nle wpuszczać!"

Niech zdechną ci według „Gringoire" rewolu
cjoniści, anarchiści, dynainiteros łupieżcy i 
podpalacze". Zresztą gen. Franco „obiecał 
przebaczenie i uspokojenie". Wiadomo prze
cież, że gen. Franco dotrzymuje słowa.

Interwencja i interwencja
Jak wiadomo, prawica francuska swego cza

su wypowiedziała się przeciw interwencji dy
plomatycznej Anglii i Francji w s nr iwie po
gromów w Niemczech, uważając za niedopu
szczalne mieszanie się w sprawy wewnętrzne 
Rzeszy. Teraz, gdy we Francji ęoraz częściej 
się mówi o dymisji p. Bonneta, można było wy
czytać na łamach „Le Jour" w artykule, popie
rającym politykę Bonneta, takie zdanie: „W  
momencie swojego wyjazdu do Rzytuu p. Chaiu 
berlain zwrócił uwagę premierowi Dataiier, że 
dymisję p. Bonneta musiałby traktować jako 
nie pożądaną zmianę francuskiej polityki za
granicznej". Tak broni pismo francuskie fran
cuskiego ministra. MAK
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żem”  jest Fleischhauer, a  miejsce encyklia pa 
pieskich zajmują u nich —  „ewangelie”  Welt- 
dienstu.

W śród sfer nieżwjlowskich nie wszyscy so
bie jeszcze zdawają dziś sprawę z tego, jak 
wielkie ogólne spustoszenie moralne ozerzy 
„apostolstwo”  tych żydoznawców, jak bar
dzo ono deprawuje dusze i nieczułymi je czy
ni na normy moralne i etyczne, początkowo 
wpr-wizie tylko w odnoszeniu do Żydów, w 
dalszej konsekwencji zaś w odnoszeniu do, 
cgółu. j

Poczytywać należy to Imberowi za zasługę 
że cały ten „nabożny’’ proceder antysemicki 
odsłonił i jak należy naświetlu, życzyć by na 
leż J o  autorowi, by książką jego  dotarła do 
iych, których mózgi zalega ciemność a ser- 
a zła wola.

Książka Im bera, która w polskiej literatu
rze polemicznej nie ostatnią zajmie pozycję 
przez wzgląd na je j wysokie walory literackie 
jest książką dobrej woli. Bo celem je j jest 
rozprószenie ciemności i zdemaskowanie 

tych, Którzy poci płaszczykiem „religijnym” , 
„narodowym” czy nawet rzekomo nauko
wym upiawiają interes w gruncie rzeczy nie
czysty i nieuczciwy. A  więc niemoralny i me- 
etycziw. Eo człowieka przemienia w wilka.

Na to zwrócić uwagę szersiej publiczności 
jest czynem obywatelskim. Szczególnie w 
chwili, której naczelnym postulatem jest nie 
rozdarcie, lecz jedność społeczeństwa.

HERMAN STERNBACki

KRONIKA LITERACKA
„Rewolucja luirilizmu** Rauccli- 
ninga — ha czarnej liście

Książka b. prezydenta senatu Wolnego Miasta 
Gdańska, dr. RauscLninga, p. t. „Rewolucja nihi
lizmu", która ukazała się w języku niemieckim w 
Szwajcarii wywołała duze zainteresowanie za 
c^anlcą i jak donoszą z Znrychu, ma ukazać się 
wkrótce w wydaniu francuskim i angielskim. 
Szczególne zainteresowanie budzi ** granicą te 
ustępy książki, które są poświęcone treści roz
mów, jakie auior przeprowadził z Marszałkiem 
Piłsudskim. Rozmowy te, przytoczone przez pra
sę francuską i angielską z wydania niemieckiego 
„Rewolucji nihilizmu" odbiły się szerokim ecneir 
w prasie zagranicznej. Pierwszy nakład „Rewolucji 
nihilizmu" w języku niemieckim w ilości 10 iys,, 
egz. został jni wyczerpany, totei wkrótce ukaże 
się już nakład drugi.

jak wiadomo, wypowiada się dr. Rauschning 
zdecydowanie przeciwko metodom i pudstawom 
narodowego socjalizmu. Książka dra Rauschninga 
umieszczona została w Niemczech na czarnej li
ście, i. za jej kolportarz grożą poważne kary.

Laureatka nagrody Akademii 
niezależnych

Zespół pisarzy, tworzących t. zw. Akademię nie
zależnych i przyznający corocznie nagrodę „Wia
domości Literackicn" za najlepszą książkę ubiegłe
go roku, na posiedzeuiu w dn. 29 bm. przyznał 
tegoi oczną nagrodę (2.000 zł.) Marii Czapskiej za 
książkę p. t. „Ludwika Sniadecka". Nagrodę czy
telników „Wiadomości Literackich" za najlepszą 
książkę ub. roku uzyskał tym razem laureat nagro
dy S. A. L. J. Andrzejewski za powieść p. t. „Ład 
serca"*

Marian Czuchnowski 
o „Srebrnym rewolwerze*

„Moja nowa powieść „Ksawera" ukaże się w  
lutym br. — mówi Marian Czuchnowski, zapytany 
przez krakowskiego korespondenta ajencji PIL o 
swe najbliższe zamierzenia wydawnicze — a na
kładem miesięcznika literackiego młodych „Próby" 
w Bydgoszczy wyjdzie drukiem jeanoaktowp tra
gifarsa przeznaczona dla scen ludowych p. t. „W  
letargu". Wreszcie w marcu wyjdzie zbiorowe wy
danie mt Ich poezyj, liczące około 400 stron druku. 
Na tom złożą jię wszystkie moje dotychczasowe 
wiersze wydane w osobnych zbiorkach, oraz nie 
ogłoszone dotąd nigdzie wiersze liryczne p. Ł, 
„Srebrny rewolwer" i „Rozstrzelanie Don Juana", 
wiersze o Hiszpanii, także nie ogłoszone

— Piszę obecnie — mówi dalej autor „Cynku" — 
czterotomowa powieść chłopską p. t. „Tc™ar“  —  
daiszy ciąg „Pieniądza" oprócz tego pracuję nad 
dwiema sztukami przeznaczonymi dla teatrów lu
dowych” .

Poza typa M-xian Czucbnows*! rozwija szerszą

KRAKOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
KRAKÓW . 1 lutego. Pszenica 80 proe. zlaru. szklista 

22.21—22.il jednolita czerwuuu 1 bluia 21—21.28, zbierana 
20—22.28. ży ło  stuudai-t 1 14.75—10, standart I I  11.78—15, 
Jęczmień Jeunulliy 17—17.75, przem iałowy 10—10.25, paste
wny 15.75—li .  owies uiezadeszczuuy 17—17.50, standart 1 
(lekko zadeszczonyl 15.75—14.50, standart 11 (zadeszcz. dop. 
15.25—15.50, rnaka pszenna z workiem wyciągową 30 proc.
11.75—13.75, wyciągowa 35 proe. 41.25— <3.25, gat. I. 50 proc.
38.75—30.75, k i .  1A <5 proc. 34.75—35.75, gat. 11 35-05 32.75—
35.75, gat. 11 50-40 proc. 30—30..0, gat. 11 50-45 proc. 29—20.50, 
gal. 11 40-45 proc. 23 50—24, pastewna 14—14.25, razowa 05 
proe. 28.25—28.75, mąka ty ln ia  okręgu krakowskiego gat 
fA  55 proe. 20.50- 20.75, razowa 05 proe. 22.75—25, mąka iy - 
tnla okręgu poznańskiego gat. IA  55 proe. 30.50—27, otręby 
pszenne atanuart. m iałkie 11.25—11.50, średnie 11—11.25, ty 
tule staudarluwe li,25—11.50, Jęt-m lcnne 10.50—11. Teu- 
dencja 1 obroty: pszenica 107.5 chwiejna, tyto  115 ehwlej- 
na, .eezmleu 10 jpuLojna, owies 70 spukojna. Ogólny uhsót 
081.5 t t e n d e n c j a  ogólnu spokojna.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
POZNAŃ, 1 lutego N o.owanla bez tmlany, Obrnty 1

tendeneja: pszenica 105, ty to  1108, jęczmień 125, owies 135, 
tendencja na wszystko spokojna. Ogólny obrót 4101 ton.

GIEŁDA WARSZAWSKA
W A R SZA W A , 1 lutego. Kursy zamknięcia. — A keje: 

B,.uk Polski 132.521 D u l  Zaeliodnl 41. Ostrowice 08, Nor- 
bill. 152, ModrzeJów 18.75—19. Cukle.- 35. Lilpop 92.50- 93-
22.75, Starachowice 51.50, W eglel 34.50—34.25. Tendencja 
nleeO m ocniejsza.

Pnpl-ry procentowe.1 4‘ /i proe. p ot. wewnętrzne, fł.371/.,
S proe. po i. Inwestycyjna I eui. 80, II em. 87, 5 proe. pot. 
inw estycyjna seryjna I em. 91.50, ł  proe, pot. koawer- 
sy jn a  70.25, drobne 07. 5 proe. pot. konw oroyjna 00 50 — 
TendoneJa nieco mocniejsza.

LIETY Z a s t a w n e . 4■/• proe. ziemskie Ser. V  23.52—
03.75, 0 proe listy m. Wari-zawy r r. 1233 u  - n  » ,  5 proe. ' 
11 t ,  m. Warszawy z r. 1930 72.50, 5 proe. listy ui. Rado
mia z r. 1913 01. 5 proe. lisy m. Łodzi z r. 1233 25.79, 5 proe. 
listy m. Łodzi z r. 1288 04. Tendencja utrzymana.

Dewiza Bruksela 62.05. Amsterdam ; 85.20 Londyn 24.80, 
Nowy Jork  kabel 5 -0  P .r y i  14.03, Sztokholm 127.80. Zn- 
ryeh 112.75. Tendeneja: niejednolita.

działuność odczytową jak również urządza wie
czory autorskie w różnych miastach prowincjonal
nych oraz w rozmaitych ośrodkach kulturalnego 
życia chłopskiego.

Jak dowiedziano się w Polsce 
o odkryciu Ameryki

Gdyby odkrycie Ameryki dokonane zostało w 
czasach dzisiejszych (co jest zresztą przypuszcze
niem oczywiście niedorzecznym), dowiedzielibyś
my się o tym tegoż dnia przez radio oraz gazet 
wieczornych w depeszy mniej tub więcej w ten 
sposób zredagowanej: „Madryt, 12 października 
(Havas). Dziś nad ranem admirał Kolumb, który 
wyruszył z wyprawą hiszpańską na zachód w po
szukiwaniu drogi do Azji wschodniej, dotarł do 
wyspy leżącej prawdopodobnie u jej wybrzeży". 
Tu następowałby najpewniej krótki życiorys szczę
śliwego odkrywcy, ewentualnie i inae szczegół)'. 
W r. 1492 było jednak inaczej. A jak — pis2e o 
tym encyklopedia „Świat i życie": dopiero w kilka 
lat po wiekopomnym odkryciu, zapewne koło r. 
lSOO-ego, dotarła o nim wiadumość do Krakowa i 
to w formie nader nieścisłej. Pierwszy druk polski 
wzmiankujący o „Nowym W iecie" datuje się c r, 
1506 i pochodzi spod pióra Jana z Głogowa. Do
kładniejsze wiadomości o Ameryce przyniosło dzie
ło Jana z Stobnicy w r. 1512. O Kolumbie dowie
dziano się jednak w Polsce dopiero w roku 1551 
s kroaiki Marcin i Biebkic*

SZCZAW NICKA „M AGDALEN A”
ubuwc nadmiar kwasu w żołądku. Mik

t zwań sk, 2 lutego
S T A C J E  K R A J O W E ;

K R AK Ó W , 7.15 Kolenda: 7.20 Muzyka poranna w  wyk. 
ork. rozgt. poznańskiej pud dyr. E. Uaabego; 8 Dziennik 
poranny; 8 ,5 Koneert rozrywkowy w wyk. orkiestry Ad. 
Hermann; 2 Nabożeństwo i  W arszawy; ok. gudz. 10.30 Mu
zyka z p ły t; 11.57 S ig u a i czasu, bejnat; 12.03 Poranek 
m uzyczny. 55 ykonaw cy: orkiestra syuil. Pom orskiego T u r. 
Muz. 1 Edmund K od er  (tort.); 13 „P oeta  polskich dzieci”  
(W ładysław  B ełzc), szale iltei cal dr W itolda Bełzy; 
15.15 Muzyka obiadowa. W ykonaw cy: lyklestra roz„;l. lwo
wskiej pud dyr. T. Seredyńskłego. A . Feliński (tenor). 
Z. 1 W l. Krzyczyńscy (fort. na 4-ry ręce); 14.45 A udycju  
dla m łodzieży: „M asz k łopoty”  gawęda Starego Doktcra; 
15 A udycja  dla wsi: 1) O czym  będziemy radzić w kolkach 
roluiczycu, i  ogad.; 2) M ijde pokoleuie wsi o sobie, pogad. 
w ygi. inż. ii. K obyliński; 3) „Z  polskiej niw y”  melodio 
ludowe w wyk. Franclszau Bieńka I sekstetu instruuien- 
taluegn; 4) Transm isja i  Mart hwaeza (przez Poznan); 5) 
G ospodark . pieniężne w powleclo — poged. wygL stan. 
Drozduw ki; 14.30 Recital skrzypcowy Tlbora Vargl, przy 
fo r t  prof. Ludwik Urslelu; 17 Orygln . Teatr W yobraźni: 
„K siężniczka”  premiera słuchowisko Stan. Wasylewskle* 
g o ; 17.40 Koncert rozryw kow y. W ykonaweyt Mała Ork. 
PR. pod dyr. Zdz. Górzyńskiego, „T e  4', M arla Cumurko* 
ko..ska. Stefan W itas, Tadeusz Frenkiel — traouulsja  z 
sali Resursy K upieckiej; 12.30 Program  ua dzień nastę
pny; 12.35 5> ladouiośle nleżące; 12.40 Muzyka taoejona w 
wykonaniu zespołu ju io w e g o  związku zawodowych mu
zyków pod kler. Stelana Syry łiy  o ias  Niny Fedorowny 
(refreny); 20.15 „F IS ” : „C o  zlę dzlcjo w Zakopanem " — 
reportaż dźwiękowy z Zakop-uego, ib lorow „ wladomońci 
zpurtuwe z Zakopanego (przes Kraków) 1 z laayeh Roz
głośni polskleh. D ileunlk wleezorny, W ladom oźci meteor.
I Nasi prugruui ua Jutro; 21 Tr.nsm . i  Teatru W ielkiego 
w W arszawie: Stanisława M oniuszki: „VerLum  noblla" — 
opero w 1-uym akcie; 22.15 Muzyku taneesnu w wykona
niu —społu Pawia R yaasa; 23—23,05 Ustalało wiadomości 
dziennika w lec ser., komunikat metsor.

W A R SZA W A . 7.15 p. K raków ; 19.32 M uzyka taneczna 
(p ły ty ); 20 15 p. K raków ; 23.0- W iadom ości a Polski w Jęz. 
Oba; 23.15 M uzyka polska.

K ATO W ICE. (.19 Surmy śląskiej T.I5 p. K raków , II Po
południa śląskiego rolnika — aud. sluwuo-mnz.; 15.32 p. 
K raków ; 12 30 Ruzui„wę zo slueh„czem  przeprow. j .  repa; 
12.40 W esoły w ieczór; 20.10 W ladom. aportowe; 20.15—32,05 
p. Kraków.

LW ÓW . 7.15 p. K r, ków , 10.30 Pleśni polskie w wyk. 
F r. Denyz-SlonlewsklsJ; 12.40 Przegląd film ow y w oprać, 
dr L ew ickiego; 10,55 „W śród  lwowskich F ilom atów " — 
aud. liter.; 20.15—23.05 p. Kraków.

ŁbDŻ. 7.15 p. Kral uw; 15 Chór mleataiiy strzelecki i  
Moazen al y ;  15-30 p. K r tków; ,0.30 „ ty lc e  m łodych" — 
„Jak  tdaó cg .am lu  rzem ieślniczy” ; 13.42 P ły ty ; 22 Łódzki 
okręg przemysł. 1 Jego bogactwa — pogad.; 22.12 W lad. 
sportow o; *5.14—23-25 o. Kraków.

STACJE ZAGRANICZNEJ 
JEROZOLIM 1. (449.1) 12.32 Sygnał ozasn .dziennik pe* 

ludnlawy (po bebrn jzku); 12 42—13.32 Program  arabski! 
13-22 Dziennik puluduluwy ipo angielsko); 13.12 Syganl 
czasu, koniec program u poludn.; 10 Sygnał czasu, komn* 
nikaty ; 12—lo.32 Program  arabski; 18.32 Program  hebraj- 

| akl: pogadanka Jęsykowa J . L aw nlego; 18.45 Kom . meteor., 
dziennik wlrezoruy, g ie łd - owoców cytrusow ych (pa hm 
brajsku); 13 P ły ty ; 12.25 „Św ięto drzew” , pogadanka na 
Ciiuuiisza Aear biszw at Efraim  1L Ruwsnlego, kierowa, 
muzeum botaniki b ib lijnej prsy U H | 10 22 W ybrane ple
śni żydowskie ze wschodniej Europy, w wykonanie zoap. 
studia; 12.45 Lekcja Języka arabskiego dla początku!ąeyehs 
22 Koneert oktetu Squler‘a. w program ie utwory Mendel*- 
eohoa 1 Szubert i; 20.15 Kom. m eteor., dziennik wlecz., 
giełda owoców cytrusow ych (po hebrajsku); 20.32 P iytyt 
21 K ouleo p rog i amu.

*  *  *
18 DROITW IGH i Pleśni ludowe, 16.22 Lekka m n-rkn bry

tyjska. LONUYN REG.: ;8 Aud. dla dzieci. RADIO PA  
ItlS : 18 95 Muzyka kameralna. B1'G a : 18.22 „T ohago”  — 
operu Jansona.

II FLORENCJA- M uzyka rozrywkowa. SOFIA* K ourort 
orkiestrowy. SZTTOKHOLM: 12212 K oncert ark. wojsk. 
B B A 11S Ł A W A : 15.45 Muzyka lekka.

20 20 DROITW1CH. Kone. W IEŻA E IF FL A  Koncert so
listów . P R A G A  1: Koncert ork. w ojskow ej. RADIO 
R O M AN IA : Koncert sym foniczny. KOPEN H AGA: 22.12 
K one. sym f. TLL1N: 20.20 Kone. muz. estońskiej. S0T- 
TEN S: 20.30 W esoły wieczór. POSTE PAR1S1EN: 21.45 
„P iękn o czwartki” . BERGM dNSTEB: 20.55 .M ana Hel- 
l in g "  — opera Marsehnora.

U  B RU KSELA FLAM -i M oz. lekka. H ILVERSUM  I :  Kones 
orkiestr,. LILLF Czwartlu i locs. rezryw k. M EDIOLANl 
W ieczór cper. T A LL IN : 21.10 Utwory Schuberta. LU* 
KSEMBUHG: 21.15 Program  rozryw kow y. STRASBURGI 
K oneert ork. SZTOH HOLM: Snltn liryczna Larsseaa. 
ł  IBŻA E IF F L A : 1142 „L o  Comte O ry " — opora Bom 
sin lego. RADIO P A B IS  K oncert sym f. LONDYN BEG.I 
21.35 Program  rozryw kow y.

22.45 STRASBURG Oporetka Gavola. POSTE P A R IS IE ffl 
22.12 Program  rozryw kow y. OSLO 22.15 K caneert o r k  
SZTOKH OLM : K oncert ork iestr - R ZY M : 22.22 M uzyka 
rozryw — LNDYN REG.: 22.35 Kwartet sm yczkowy. 

13 FLORENCJA M nzyka taneazna. P R AG A  I I :  Muzyka 
rozryw k. w w yk. kwlntetn detege; GU2 Kwartet >448 
Czą jjt o w h lego.  U l i  Sym fonia g-m oU M oaartą.
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NA RUINACH
C H I L E

Tam, gdzie srożyło się 
trzęsień e z.emi

W IE L K IE  WYGRANE
padają stale w SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE

KAFTALA
KATOWICE, DYREKCYJNA 2 

ODDZIAŁY: Chorzów, Wolności 26 
B.elsko, Jagielloński* I.

Losy do [-sl kiesy są fui do nabycia.
Z: mówienia listowne Załatwia się odwrotnie.

(s) Nasza zdolność wczuwania się w cu* 
dze nieszczęście jest dość ograniczona. Kiedy 
czytamy w dziennikach, źe w Nowej Gwinei 
zniszczył wybuch wulkanu całe miasto, albo 
że w Chinach powódź pozbawiła dachu nad 
głową tysiące ludzi — rozumiemy, ile strasz 
nej nędzy i jaki ogrom nieszczęścia mieszczą 
w sobie te krótkie nieraz notatki. Ale czy 
możemy to sobie należycie uzmysłowić? Czy 
to nie jest dla nas zbyt odległe, jak gdyby 
rozgrywało się na innym świecie? I tak też
prawdopodobnie ma się obecnie rzecz z wia- , . g
domoćciami o trzęsieniu ziemi, które nawie- S p a d e k  Z  MO W t e b i U  — t e r a Z  Z f e a l  Z O W O t i y  
dziło Chile i zniszczyło cały szereg kwitną- ' — * “
cych miast. Chile? To leży gdzieś tak daleko 
gdzieś w Ameryce południowej, cóż mówią 
nam nazwy zniszczonych miejscowości i szcze 
gółowe opisy kataklizmu?
Ogród, wiecznie zagrożony iywiotem

konto w P. K. 0 . Nr. >304-061.

Skarb państwa musiał wypłacić 
98.000 funtów

A przecież mówią nam dużo. Przed oczyma 
naszymi powstają jakby żywe owe miasta,! 
miasta ogrody. Owe zniszczone miista, Po,- 
rral, San Carlos, Chillan, Bulnes — stano
wią centrum, główny ośrodek Chile. Jedna 
miejscowość przy drugiej, a między nimi na
wodnione systemem daleko rozgałęzionych 
kanałów, najżyźniejsze łąki pastewne, naj 

bogatsze pola pszenicy w całym kraju, z cha 
rakterystycznjTni, biegnącymi wzdłuż kana
łów eukaliptusami i topolami. Wspaniałe sady 
1 winnice stanowią bogactwo środkowego Chi 
le. A wszystkie te skarby, to dzieło rąk ludz 
kich. Natura stworzyła tu tylko nieurodzaj
ne stepy ze skąpymi krzakami — ale z tych 
stepów pozostało bardzo mało, zaledwie kilka 
małych obszarów, leżących odłogiem, smut
no i beznadziejnie wśród tej żyznej okolicy, 
zmienionej do niepozuania przez ludzi. Dopiej 
ro na samym brzegu doliny, tam gdzie zaczy 
nają się wzgórza, natura zachowała swoje 
pierwotne skromne oblicze i tam wypasają 
się trzody owiec, wśród niskich skąpych krze 
wów.

Zresztą, cała dolina Jest ogrodem —  nie
stety wiecznie przez żywioł zagrożonym ogro 
dem. Tutaj leży wśród zieleni bardzo ożywio
ne miasto handlowe Chillan, liczące 45.000 
mieszkańców. Przed stu laty zostało na nowo 
zbudowane. Dawniej leżało o trzy kilometry 
dalej na południowy zachód, aż w roku 1837 
trzęsienie ziemi zniszczyło doszczętnie cały 
stary Chillan. Mały czmat ziemi, Chillan Vie- 
jo  —  to wszystko co pozostało z dawnego 
miasta. Czy i dzisiejszy Chillan czeka po
dobny los, kiedy tych kilkadziesiąt tysięcy 
bezdomnych zbuduje nowe miasto?
„Wędrująceu miasto

Nie tylko miasto Chillan tak wędrowało 
z jednego miejsca zniszczenia na drugie. 
Także „Królowa Południa’' — Concepcion, 
musi da zostać przeniesiona. Do roku 1751 
leżała bezpośrednio nad morzem, naprzeciw 
jej dzisiejszego portu Taleahuano. Dzisiaj 
wioska rybacka z piękną plażą znajduje się 
w tym miejscu, gdzie dawniej wznosiła się 
dawna stolica południowego Chile, ze wspa
niałą katedrą, pałacem biskupim, w dwóch 
po sobie bezpośrednio następujących trzęsie 
niach ziemi doszczętnie zniszczona. Od tego 
czasu Concepcion przestało być miastem por 
towym. Zbudowano je wewnątrz kraju, nad 
Uzerokim strumieniem Bio - Bio w cieniu 
Wzgórza Caracol, które ze swoim zalesieniem 
I chilijskimi piniami jest ozdobą miasta, W 
ostatnich latach Concepcion zmodernizowa
ło się w amerykańskim tempie, zbudowano 
IjŁm wiele nowych ulic a mieszkańcy miasta 
dumni byli z wielkomiejskiego charakteru 
grodu, który stał się centrum niezwykle po 
myślnie rozkwitającego przemysłu.

Ale z największą dumą prowadzą turystów 
do dzielnicy uniwersyteckiej „Ciudad Univer 
Bitaria” . Setki milionów pesetów włożono w 
Hd&oe instytuty naukowe, których wielkie, no

LONDYN, w stya&niu.
(ab) W sensacyjnym procesie spadkowym 

Caffyna, — którego początki sięgają cza 
sów napoleońskich, wydał obecnie sąd wy
rok, mocą którego brytyjski skarb państwa 
zobowiązany jest wypłacić stronie skarżącej 
96 tysięcy funtów szteTlingów.

Thomas Blessington, młody lekarz lon
dyński, po ukończeniu studiów, przydzielony 
został do zakładu dla umysłowo chorych 
w Portsmouth w charakterze lekarza pomoc 
niczego. Pierwszym zadaniem jakie mu po* 
ruczono, było uporządkowanie archiwum za
kładu, w którym od dziesiątek lat nagroma
dziły się stosy papierów i dokumentów. Mło
dy leKarz miał dokładnie przejrzeć te doku
menty i usunąć niepotrzebne papiery.

Od tygodni więc siedział młody lekarz nad 
stosami aktów zawierających historie cho-| 
rób, z których niektóre sięgały osiemnastego 
wieku, — kiedy nagle uderzyło go nazwisko 
Caffyn. Caffyn — czy to nie panieńskie na
zwisko jego prababiti? Lekarz trzyma w rę
ku list z Kalkuty z roku 1797, adresowany 
do prymariusza zakładu i raz jeszcze go od
czytuje:

„... głcs wewnętrzny nakazuje mi w naj
większej pokorze przyznać się do czegoś, co 
ulży mojemu sumieniu, szczególnie, że zacho 
rowalean ciężko na febrę, i napewno nie ujrzę 
już mojej angielskiej ojczyzny. Przed rekiem 
przywiozłem do zakładu, chorą na umyśle 
Mary Caffyn, którą podałem jako daleką 
krewną. Nie wiem, czy ból czy nagły jakiś 
wstyd podyktowały mi to kłamstwo. W każ 
dym bądź razie chorą była moja żona. Po
dróż do Indyj miała być równocześnie naszą 
podróżą poślubną. Tylko jeden tydzień trwa
ło nasze nie zmącone szczęście. Później żona 
zachorowała i musiałem ją w końcu przy
wieźć do Pańskiego zakł.du. Ja jadę dalej 
jako kapitan okrętu. Proszę powiedzieć mo
jej żonie — jeśli uda się Panu ją wyleczyć —

że moje ostatnie myśli skierowane były ku 
niej i ku naszej małej Barbarze” .

Podpis był już prawie że nieczytelny. In
nym pismem, widocznie ręką pryymariusza, 
dopisana była uwaga: „Pacjentka przed pół 
rokiem zmarła. Ad acta”.

Po kilku tygodniach młody lekarz wyje
chał na week end do Hampsphire, gdzie mie
szkały jego babki cioteczne, trzy białowłose 
stare panny Blessington. Przywiózł im ów 
dokument, do którego zarząd zakładu nie 
przywiązywał żadnej wagi. Stare damy czy
tając go, były niezwykle poruszone.

— Mary Caffyn... naturalnie, . to nasza 
babka, która zmarła w Portsmouth, nie od
zyskawszy nigdy zdrowych zmysłów. Ale nie 
wyszła za mąż, i dlatego też nie wypłact^Bo 
naszej matce Bar barze spadku w wysokości 
96 tysięcy funtów, gdyż jako nieślubne dzie
cko, nie mi:ła prawa do spadku. Ojciec na
szej matki był podobno kapitanem...

Miesiącami biedzili się najlepsi prawnicy 
angielscy nad tą sprawą. Wedle aktów, zmar 
la w roku 1798 w szpitalu w Portsmouth 
Miry Caffyn, niezamężna, pozostawiając 
spadek w wysokści 96 tysięcy funtów. Nie 
zostawiła żadnego testamentu, wobec czego 
jej nieślubna córka, Barbara — która póź
niej wyszła za mąż za niejakiego Bles3ingto- 
na, nie miała prawa do spadku po matce. Ma 
jątek zaś przypadł skarbowi państwa. Król 
Jerzy III nie kazał jednakowoż odprowadzić 
pieniędzy tych do kasy państwowej, lecz 
przyznał je lordowi Hove w uznaniu jego za
sług, — z tym jednak zastrzeżeniem, że po 
śmierci lorda (który nie zostawił dziedzi
ców) pieniądze te, — o ile nie zgłoszą się w 
międzyczasie prawomocni spadkobiercy 
zmarłej chorej, przejść mają na rzecz skar
bu. I tak się też stało.

Trzy stare panny Blessington wszczęły 
proces przeciw skarbowi państwa i jak już 
na wstępie podaliśmy, uzyskały wyrok po
myślny.

weczesne budynki nadają miastu imponują-1 
cy wygląd. Dochody z toiów wyścigowych od 
dziesiątek lat obracane bywały na rzecz uni
wersytetu. Obecnie trzęsienie ziemi zniszczy 
ło wszystkie nadzieje związane z tym jedy
nym uniwersytetem chilijskim, poza Santia
go.

Cios — dotkliwszy od trzęsienia 
ziemi.

Minęły Już czasy, Wedy republika Chile 
była bogatym krajem, jednym z najbogat
szych krajów południowej Ameryki. Na po
czątku naszego stulecia, Chile mogłoby znacz 
nie lżej znieść ten cios. Wówczsa na półno
cy pola azotowe pustyni Atacama stanowiły 
nieprzebrane bogactwo kraju. Ze środków, 
która towarzystwa azotowe uiszczały państ
wu, mogło Chile finansować jeszcze znacznie

większe dzieła, aniżeli odbudowa zniszczonej 
części kraju. Ale w międzyczasie była w Eu
ropie wojna światowa i niemiecki chemik Ha 
ber (Żyd wychrzczony) wynalazł sposób syn 
tetycznego wytwarzania azotu — co było dla 
Chile o wiele cięższym ciosem niż trzęsienie 
ziemi. Za jednym zamachem kraj stracił per 
zycję monopolową, z której żył. Od tego cza 
su kryzysy powtarzały się i mijały, ale prze 
mysł azotowy już nie wrócił do dawnej świet 
ności. Ale w ostatnich czasach przemysł i 
rolnictwo stały się głównymi czynnikami gos 
podarczego życia Chile —  aż tu nagle cen
trum rolnictwa i jeden z najgłówniejszych 
ośrodków młodego chilijskiego przemysłu, zo 
stał zniszczony, zmieciony w przeciągu kilku 
godzin, w nocy ze środy na czwartek. Czy 
kraj będzie w etanie podołać pracy nad od
budową ruin?
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NIEFORTUNNY PROJEKT

Wprowadzenie monopolu zbożowego w Polsce
kosztowałoby Skarb Państwa setki milionów złotych rocznie

Pomysły w zakresie gospodarczym są nieraz 
bardzo pożyteczne i mają charakter twórczy, czę
stokroć stają się one nawet wielkim motorem po
stępu. Muszą one jednak być ugruntowane na na
leżytej ocenie sytuacji w danej dziedzinie i wi
doków na przyszłość. Zazwyczaj towarzyszyć im 
musi gruntowna analiza wszystkich elementów, 
związanych nie tylko z daną gałęzią życia gospo
darczego, ale z sytuacją finansową i ogólnogo
spodarczą. U podłoża pomysłów tkwić musi ini
cjatywa, chęć wprowadzenia ulepszeń, udostęp
nienia danych wytworów szerszym masom, przede 
wszystkim w drodze obniżenia cen kosztów. Jest 
to jedna kategoria pomysłów.

Druga kategoria wypływa z indolencji, lenistwa 
myślenia, braku należytej oceny i perspektywy, 
zwłaszcza, jeśli chodzi o całokształt gospodar
stwa społecznego i last not least grupowych przy
wilejów, działających szkodliwi« i demoralizującą 
na inne dziedziny życia gospodarczego.

Do tej właśnie kategorii należy projekt niektó
rych izb rolniczych, m. in. krakowskiej i lwow
skiej, odnosuie wprowadzenia w Polsce monopolu 
zbożowego.

Dyrektor krakowskiej izby rolniczej dr. Miku
łowski w swoim projekcie o reglamentacji cen 
płouów rolnych przewiduje, że reglamentacja ta 
przejawiałaby się w formie systemu cen minimal
nych, opartego na cenie żyta.

Oczywistą jest rzeczą, że projekt wprowadza
^|zywilejowanego odbiorcę nadwyżek rynko

wych z obowiązkiem zakupu każdej ilości z po
daży, a ponadto 3 grupy odbiorców kontrolowa
nych: pośredników prywatnych, pośredników rol
niczych w postaci organizacyj rolniczo-handlo
wych oraz młynarstwo.

Rzecz lei jasna, ie  tego rodzaju Instytucjom to
warzyszyć muszą organa kontrolne, jak inspek
toraty obrotu produkcją roślinną przy izbach roi- 
niczycn, koszta kontroli, m. in. w postaci opłaty 
przez gospodarstwo rolne 10 gr. od 1 hektara u- 
żyików, specjalne fundusze i t. p.

Co sądzić należy o tym projekcie?
Stanowisko „Nowego Dziennika", stale wystę

pującego przeciwko wszelkim przywilejom i spe
cjalnym uprawnieniom, które odbijają się później 
rykoszetem w całokształt gospodarki społecznej 
i  nadwyrężają szczupłe zasoby Skarbu Państwa, 
Jest znane.

Opinia wybitnego rzeczoznawcy
Gwoli zachowania jak najdalej idącego obiekty

wizmu przytoczymy opinię dyrektora Polskiego 
Eksportu Zboża, instytucji centralizującej cały 
wywóz zboża z Polski, p. Leona Domańskiego z Po
znania. Jest on jednym z najwybitniejszych znaw
ców tego zagadnienia, przy czym cieszy się bez
względnym zaufaniem również w organizacjach 
rolniczych.

Referował on ostatnio zagadnienie zbożowe i 
monopolu zbożowego w zamkniętym kole ekono
mistów w Związku rolników i leśników z wyż
szym wykształceniem w Warszawie.

Geneza monopolu zbożowego !
Wskazał on przede wszystkim, że dążność rol

nictwa do monopolu zbożowego wynika nie tyl
ko z niemożności zrównoważenia przychodów i 
rozchodów przy dzisiejszym poziomie cen, ale też 
i z psychicznego zmęczenia. Rolnikowi coraz to 
‘ rudniej jest orientować się w dużych wahaniach 
wynikających z koniunktury, a może jeszcze trud
niej ocenić wartość środków zapobiegawczych, 
których zastosowanie nie przynosi takich korzyś
ci, jakich się po nich spodziewano.

Rolnicy wyraźnie chcieliby, by tak jak w spi
rytusie czy v  cukrze, kto inny przejął za nich 
ryzyko kalkulacyjne, by można było zająć się za
gadnieniami produkcji, mając zapewniony z niej 
chociaż minimalny zysk. |

Młynarstwo przemysłowe nierównomiernie roz
budowane w Polsce w poszczególnych okręgach, j ;

(Od naszego specjalnego sprawozdawcy gospod.)

odczuwające silną konkurencję młynów gospodar
czych i borykające się z trudnościami finansowy
mi, jest drugim odłamem życia gospodarczego, 
który widziałby w monopolu system zapewnia
jący mu stałość i rentowność pracy.

Ponadto idea planowego rozwoju gospodarcze
go, w związku z koniecznością należytego zor
ganizowania obronności kraju, jest dzisiaj może 
najsilniejszym motorem takiego rozbudowania a- 
paratu handlowego tak spółdzielczego jak pry
watnego, oraz młynarsiwa, któryby dał możność 
łatwego uchwycenia obrotów na wypadek wojny. 
Skoncentrowanie decyzji w zakresie spraw zbo
żowych w jednym ośrodku, który byłby wyra
zicielem dążności i programu rządowego zachę
ca również do powołania do życia monopolu zbo
żowego.

Wreszcie zmieniające się formy obrotów mię
dzynarodowych, klóre zmierzają coraz to więcej 
do koncentracji i do ustalania warunków wymia
ny, już nie o charakterze ściśle kupieckim, a wię
cej o charakterze wymiany międzypaństwowej 
zachęcają również w tym kierunku. Coraz częś
ciej wyłania się konieczność gwarantowania ob
rotów przy zawieraniu umów międzypaństwo
wych, co przy zmienności sytuacji na naszym ryn 
ku wewnętrznym, nie zawsze jest możliwe do 
zrobienia dla normalnego aparatu eksportowego.

Dotkliwe obciążenia Skarbu 
Państwa

Jak podkreślił dyr. Domański wszystkie te jed
nak dążności, nie ujęte dotąd w skrystalizowane 
formy, charakteryzują fakt, że ludzie dający wyraz 
tyin dążnościom nie zupełnie zdają sobie sprawę 
z trudności, jakie nasuwa realizacja tego projek
tu. Należy z nich zdać sobie sprawę po to, by móc 
dać odpowiedź na pytanie, czy możemy tę próbę 
w Polsce przeprowadzić.

Jakie są te trudności?
Najczęściej wysuwane są trudności finansowe, 

które rzeczywiście są bardzo duże, bo nie ma 
żadnych danych po temu, by móc przypuszczać, że 
poziom cen światowych ulegnie w normalnych 
warunkach daleko idącym zmianom i wobec tego 
przy nadwyżce eksportowej około 800.000 ton i 
przy idei utrzymania przeciętnego poziomu cen 
za zboża około 17.— do 18.— zł. za 100 kg. straty 
z tego tytułu zawsze wynosić będą od 70 do 80 
milionów zł. Trzeba się przy tym iiczyć z tym, 
że w praktyce wszystkie dotąd stosowane mono
pole zawsze musiały być przygotowane na zwię
kszoną podaż rolniczą, która w okresie jesiennym 
dawała podaż równającą się około dwumiesięcz
nej konsumeji wewnętrznej. W naszych warun
kach wynosiłoby to c* 400.000 ton, straty przy 
magazynowaniu ktor>c.i musiałyuy być dosyć 
znaczne, co łącznie z innymi nieuniknionymi stra
tami oraz koszlann z tyiuru ooruiu na rynku we
wnętrznym mogłouy dojść do sumy 15 do 20 mi
lionów zrolych. łączna więc suma strat mogłaby 
być przyjęte na 95 do 100 luiln. zł.. Jeżeli by na 
przykład dla ich pokrycia uuecnie obowiązujące 
opiaty przemiałowe pouwyzszyć dwukrotnie, to 
jeszcze dotacja dodatkowa z innych źródeł musia
łaby wynosić ok. 20 do 30 milionów zł.

Oprócz kapitału na stratę potrzebny jest zna
cznie zwiększony kapitał obrotowy, który wobec 
wycofania się kapitałów z eksportu i konieczności 
finansowania obrotu wewnętrznego, musiałby przy-

WARSZAWA, w końcu stycznia.

puszczalnie wynosić 200 do 300 milionów zł. Trze
ba zdać sobie sprawę z tego, że wprowadzenie mo
nopolu pociąga za sobą silne zaangażowanie się 
finansowe Skarbu Państwa, nie tylko pod kątem 
widzenia jednej kampanii, ale i na szereg lat na
przód.

KUPON ZNIŻKOWY DO KIN
ATLANTIC

W ainy Z lutego. — WjrcIgS | p ried lo ły ś  do wym iany.

w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59 
w Perfumerii N. Meersanda św. Marka 2l» 
lub w Adm. „M. DzienuikaH Orzeszkowe.! ?

Inne trudności
Z doświauczenia wiadomo, ie wśród szerokich 

rzesz producentów w Polsce powstać może w pe
wnym momencie obawa co do możliwości utrzy
mania określonego poziomu cen. Zjawiająca się 
wtedy lawinowo podaż musi być ograniczona ja
kimiś specjalnymi zarządzeniami. O ileby nie było 
możliwe bronić się przeciwko nim obniżką ceny, 
tak, jak to było w czasach interwencji, musiałyby 
być wprowadzone specjalne przepisy, określające, 
tak jak np. w Niemczech, w jakich okresach, jaką 
część swojej produkcji może rolnik zrealizować. 
W stosunku do większej własności byłoby to za
gadnieniem względnie łatwym, natomiast w stosun
ku do niniejszej własności wydaje się niesłychanie 
trudne do przeprowadzenia.

Może jednak powstać i odwrotna sytuacja, tak 
jak to miało miejsce na początku bieżącej kam
panii, gdy rolnictwo wyraźnie powstrzymywało 
się z podażą, i że trzeba od początku roku zu- 
cząć eksport. Dlatego więc może powstać konie
czność stworzenia nie tylko przepisów ogranicza
jących podaż, ale i stworzenie przymusu ofiaro
wania poto, by racjonalnie rozwiązać całokształt 
zagadnienia.

Zagadnieniem, o którym się dzisiaj stosunkowo 
mało mówi, a które jest może najbardziej podsta
wowym jest brak równomiernie rozbudowanego 
aparatu handlowego. Kraje, które wprowadzały u 
siebie monopol, przeważnie posiadały szeroko roz
budowany aparat spółdzielczy i kupiecki oraz 
równomiernie rozbudowane młynarstwo. W kra
jach tych zaprowadzenie monopolu było tytKo za
gadnieniem finansowym, ustawa monopolowa wią
zała więc jedynie egzystujący aparat ze środkami 
finansowymi i nowymi środkami prawnymi.

Polska pod tym względem znajduje się w Innych 
warunkach.

Ryzyko finansowe dla rządu
Jak zwrócił też uwagę dyr. Domański monopol 

z istoty swej powinien zapewnić rolnictwu stały 
poziom cen. Utrzymanie w ciągu roku gospodar
czego ceny żyła na poziomie od IG.— do 19.— zł. 
mogłoby pociągnąć za sobą znacznie większe ko
szty od wyżej wymienionych. Przy tym wobee 
niemożności ustalenia stałego poziomu cen dla 
szeregu innych produktów rolniczych, w pierw
szym rzędzie hodowlanych, zawsze będzie pow
stawało zagadnienie, że, z chwilą kiedy ceny ho
dowlane zaczną spadać, rolnictwo będzie się do
magało, by dia równowagi bilansu rolniczego, 

ceny zbożowe chociaż częściowo wyrównały stra
ty na spadku cen hodowlanych. Tymczasem nie
dostosowanie cen zbożowych do cen hodowlanych 
byłoby zachętą do zwiększenia podaży zbóż i u- 
trudniałoby opanowanie sytuacji. Odwrotnie, obni
żenie cen zbożowych dlatego, że ceny produktów 
hodowlanych zniżkują, byłoby z punktu widzenia 
rolnego nonsensem. Dlatego też wydaje się, że roz
wiązanie tego trudnego zagadnienia mogłoby le
żeć tylko w płaszczyźnie średniej ceny, mniej wię
cej równomiernie utrzymanej na przestrzeni s m -  
regu laL

i Wszystkie te trudności są niewątpliwie bardzo 
poważne i usunięcie ich wymaga stworzenia od
powiednich warunków, co związane jest z okre
sem długotrwałej pracy organizacyjnej.

i Gdyby te warunki nie zostały stworzone, to za
stosowanie systemu monopolu zbożowego musia
łoby nieuchronnie doprowadzić do gorzkiego za
wodu — zakończył swe ciekawe rozważania dyr. 
Domański.

j a. m.
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Dziś w kinie „UCIECHA1* jeilyny w swym rodzaju miłosny dramat szpiegowski reżyserii wielkiego
„ALEKSANDRA KORDY"

„SZEF WYWIADU”  KONRAD v e i d t
oraz urocza VIVIAN JUEIGH 

Najoroższy film angielski! Dziś o g. 10 i 12 poranki tego filmu

Kraków w dniu imienin 
Pana Prezydenta R. P.

Wczoraj jako w dniu imienin Pana Prezydenta 
R. P. Ignacego Mościckiego gmachy publiczne w 
Krakowie udekorowane były chorągwiami o  bar
wach państwowych i miejskich. W świątyniach 
wszystkich wyznań otbyly się nabożeństwa, w 
których wzięła udział młodzież szkolna i tłumy 
publiczności-

W Świątyni Postępowej przy ul. Podbrzezle od
było się uroczyste uabożeństwo, na które przy
byli przedstawiciele władz. Wzięła w nim udział 
żydowska młodzież szkolna, poczty sztandarowe 
i liczna publiczność. Podniosłe kazanie Wygłosił 
rabin dr Piełler, a nadkanlor Scih&chter odprawił 
modły.

Trzeba zatrzymywać w Krako
wie turystów jadących na F. I. S.

Dla wszystkich przyjeżdżających na zawody 
FIS do Zakopanego przewidziane są możliwości 
awiedzania Krakowa, miasta, budzącego stale naj
większe zainlcresowanie wsi ód turystów. Wobec 
spodziewanego także przejazdu aelek turystów 
obcych, Polski Związek Turystyczny przygotował 
specjalną obsługę. Począwszy od dnia 2 bm. u- 
rzęduje na dwortu w Krakowie stale pogotowie 
przewodników oraz punkt Lniormacyjny. Turyści 
mogą również zgłaszać się do biura PZT, który 
ma przygotowany schemat całkowitej obsługi tu
rystycznej 2 urząnzeń tych korzystać będą tu
ryści krajowi, którzy zawsze zatrzymują się Chę
tnie w Krakowie, ważną jesi jcunak rzeczą, by 
osoby towarzyszące grupom zagranicznych gości 
wzięły w rachubę zwiedzenie Krakową.

Dziś otwarcie kursu rękodzielni
czego Centosu — Kraków

W dniu wczorajszym odbyło się informacyjne 
zebranie uczestników kursu dokształcającego Ceu- 
tosu krakowskiego dla terminatorów, pomocni
ków l majstrów niedyplomowanych. Po dokona
niu rejestracji frckwuitantów wedle zawodów i 
załatwieniu spraw administracyjnych i technicz-

X X . Konferencja Krajowa Org. Syjonistycznej 
zach. Małopolski i Śląska

zwołana na dzień 19 marca b. r. do Krakowa
Egzekutywa Organizacji Syjonistycznej dla 

zach. Małopolski i B»ąska uchwaliła na posie
dzeniu swym, odbytym unia 31 styczn.a b. r.

I zwołać Konferencję Krajową Organizacji Sy
jonistycznej do Krakowa na niedzielę dnia 19 
marca b. r.

' nych postanowiono rozpocząć kurs definitywnie 
1 w dniu dzisiejszym o  gouz. 17-ej wiccz.
| Kurs powyższy trwać będzie pełne dwa mie

siące i odbywać się będzie codziennie w godzi- 
j nacb wieczornych w trzech dziennych lekcjach 

pod kierunkiem kwalifikowanych pcuugogów.
I Wszyscy uczestnicy już zapisani, jakoież pra

gnący się jeszcze zg.osić i wpisać, zechcą się 
zgłosić; w dniu dzisujszym w dyrekcji szkoły po
wszechnej przy ut. Wąkjej 5, 11 p. o godz. 17-tej.

I Ze Stowarzyszenia Adwokatów 
żydów w Krakowie

Ze Stowarzyszenia Adwokalów Żyaow otrzy
maliśmy następujący komunikat z prośbą o za
mieszczeni e:

Prezydium Stowarzyszenia Adwokatów Żydów 
w Krakowie komunikuje, że doręczone ostatnio 
przez Okręgową Radę Adwokacką w Krakowie 
kwestionariusze, dotyczące iłóści agend kancela
ryjnych za rok 1938, służyć mają za podstawę do 
udzielenia prawa patronatu.

Prezydium Stowarzyszenia zaleca PP. Kolegom 
podanie odnośnych dat.

Echa nadużyć służbowych
Do krakowskiego * Sądu Okręgowego \V płyną) 

akt oskarżenia przeciw kilku wywiadowcom por 
licji, oskarżonym o nadużycia służbowe. Współ
oskarżonynt w tej sprawie jest adw. dr R. Men- 
dier oraz dwaj paserzy

Amatorzy cennych futer — 
na ławie oskarżonych

Wczoraj toczył się w sądzie krakowskim proces 
22-lctnicgo Kazimierza Dyląga, oskarżonego O 
kradzież dwóch cennych futer oraz usiłowaną kra 1 
dzież jeszcze kilku (eter w Krakowie.

Jak wynika z aktu oskarżenia, Dyląg zjawia!

Promocja
Współpracownik nasz, p. Dawid W e fn s t e jn ,  

rodem z Równego, prolesor gimnazjum państw, 
w Gorlicach, uzyskał na Uniwersytecie Jagiel
lońskim doktorat filozofii. Promotorem był prof. 
Wilkosz

Kapitał francuski wycofuje sie 
z Europy środkowej

Warszawa, f, 2. (A) Znane francuskie pismo 
gosipodarcze ,,L‘InIormalion“  cytuje kilka sensa
cyjnych przykładów, że kapitał francuski wycofu
je siię obetnie z Europy środkowej. Francuskie to 
Warzystwo holdingowe „Union Kuropeen" w cią 
gu ostatnich tygodni sprzedało akcje węgierskie
go banku kredytowego za sumę 18 milionów fran 
ków oraz pakiet akcji Skody za 9.20U.CKJ0 dolarów

Obecnie istnieje możliwość sprzedania przez li
ii i on Europeen 45 procent akcji zakładów hutni
czych w Trzyńcu i należących do uieh kopalń. 
Jest rzeczą bardzo możliwą, że koncern trzyniec- 
ki zostanie przekształcony w polską spółkę akcyj
ną. Union Europeen posiada poza tym w Polsce
11.000 akcji Iluty Bankowej i partycypuje w 
Zakładach Creusot z trzema tysiącami akcji.

Poszukiwania złóż rudy 
żelaznej, pirytów i nafcty

Państwowy Instytut Geologiczny, w myśl pro
gramu prac zatwierdzonego przez ministra prze
mysłu i handtl/u, prowadzi dalsze poszukiwania 
rud żelaznych w obszarach kielecko radomskim i 
częstochowskim, roboty poszukiwawcze około ko 
palni „Slaszyc" 1 między Bodzentynem i Budka- 
mi) celem poszukiwań złóż zeiaza i pirytów. Po
nadto instytut prowadzi zbiór materiałów dla 

wyjaśnienia poszukiwań poza znanymi wschodni
mi granicami zagłębia węglowego. Badane są 
i/czegółowo pola węgla brunatnego w roztoczu 
;wo\vsko tomaszowskim oraz prowadzone są o- 
lienlaiyjnc badania innych ziói węgla brunatne- 
uo w Maiopoilsce Wschodniej.

ląstyłut pracuje nad rewizją mapy naftowego 
•fc-zaru Dominikowice— Lipniki (rejon Gorlic) —> 

opracowuje wgłębną budowę zachodniej części ga 
zowo ropnego fałdu Potoka (rej. Krosna), prowa 
ii z i wiercenie poszukiwawcze na karboa produkty

Winy pod Radoszycami (Góry Świętokrzyskie) — 
wiercenie w Wójczy. Poza tym kontynuowane są 
pomiary geozołiczne, zwłaszcza w Centralnym 0 - 
kręgu Przemysłowym i prowadzone są prace nad 
ogólną mapą geologiczną Polski w skali 1:100.000 
i mapami specjalnymi.

„GŁOS ADWOKATÓW"
Ukazał się Nr 11 (za grudzień) ^Głosu Adwoka

tów “  zawierający następującą treść:
Adw. dr Liebe&kind Adolf: sp, Wróblewski Sta

nisław. — Adw. dr W. Goldbfatt: Adwokatura w 
nowej nowelizacji Kodeksu Postępowania Karne
go. — Adw. dr Zygoununl Fenichel: Charakterys
tyka zmian wprowadzonych dekretem z 21. 10. 
193S do Kpc. — Adw. Michał Neumaiui, Kraków: 
Zaskarżaflność wyroków, których sentencja opie
wa na korzyść skarżącego i brzmienie sentencji 
wyroku w razie podniesienia w sporze zarzutu 
kompensaty, — Bibliografia. —  Komunikaty Na
czelnej Rady Adwokackiej. —  Przegląd orzecz
nictwa Sądu Najwyższego. — Skorowidz autorów 
i ich prac w roczniku 1938,

się w mieszkaniach z wizytówką, napisaną rze
komo przez właścicielkę mieszkania, z polece
niem do służącej aby wydała fulro. W ten sposób 
udało mu się dwukrotnie dokonać kradzieży.

Dyląg został zasądzony na 2 lata więzienia, je
go pomocnik Jan Kamy Kajinowicz na 1 rok. Na
tomiast oskarżona o przyjęcie skradzionego futra 
Emilia Kucyperówna została uniewinniona. Oso
by pozostające pod zarzutem pośrednictwa Ukara
no grzywną.

Trup na drodze
Ubiegłej nocy w PonianoweJ £. BrzPstfa' jjfrnłę- 

dzy wracającymi z miasta robotnikami folwarcz
nymi z Okocimia Wiktorem Zawadą i Janem 
Brzcslowiczem doszło na ile porachunków oso
bistych do gwałtownej bójki na noże, w czasie 
której Brzcstowicz ugodził Zawadę w rękę, zaś 
Zawada zadał Brzesłowiczowi cios w plecy, za
bijając go pa miejscu. Zabójcę aresztowano.

8  W IATO W u  M ISTRZOSTW A FIS N AJM ILE J W YKO- 
K ZYSTAS3 NA V I. UUUZIE ZIM OW YM  ZW . ABS. 
fiZKOŁ SUKO M C II „PRZYSZLOSC-HEATIO** W ZA K O 
PANEM . W spaulale patoiouie w illi, obszerne, słoneczne, 
•lektryczais oświotlous, OOłlUZE O PALAN E POKUJE — 
W YBOUOW A KUCHNIA RYTUALNA -  gW arsatak, 
doskonal* spędzeni* urlopu. ZNIŻKI NA KOLEJKI LI
NOWE I INNE IM PREZY. -  W yclecski pod fachowy n, 
kierownictwem. U  ONI POBYTU ZŁ Ił.— Ostatnie rezer
wowania pomieszczeń ua FIS. Zgłoszenia 1 Inform acje cu- 
dziennie od 19.30 do 21.39, OROOZKA ?L TEL. ISS-2Ł — 
Zapytania liatuwne załatwiam y odwrotnie. K ły

Pant REGIN IE A uR A H A M  1 dzieciom w y  ra f a serde
czne wyrazy współczucia z powodu zgonu Męża 1 Ojca 
M. p . JOZEFA AU U A U AM a .

AN N A  DAN IBŁO W A. Kraków.

Pani REGINIE ABRARHAM I Dzieciom wyraża 
serdeczne słowa współczucia z powodu zgonu 
Męża i Ojca

bŁ p . JÓZEFA ABRAHAMA
ANNĄ DAN1ELOWA, Krabów 

— — aNU— ■ — a— — — — w i l i a

Wielki turniej hokejowy 
w Krakowie

zainauguruje jubileusz 30-lecta Makkabl
W roku bieżącym krakowska Makkabl obcho

dzić będzie jubileusz 30-lecia swego istnienia. 
Główne uroczystości jubileuszowe odbędą się w 
ciągu sezonu letniego. Wstępem do nich będzie 
turniej hokejowy klubów „Makkabi" o  mistrzo
stwo Związku „Makkabl" w Polsce.

Jak a dotychczasowych zgłoszeń wynika turniej 
zapowiada się doskonałe. Dotychczas zgłosiły już 
swój udział dirużyńy „Makkabi” (Warszawa), 
„Makkabi” (Krynica) i „Makkabi" (Katowice). — 
Spodziewany jest jeszcze przyjazd • „Hasmonei" 
lwowskiej oraz. „Makkabi" łódzkiej. Wreszcie 
weźmie udział zespół gospodarzy, który w tym 
roku ma do zanotowania szereg sukcesów.

Turniej rozegrany będzie na torze „Makkabi" 
w ciągu soboty i niedzieli. Ze względu na duże 
zainteresowanie zawodami, rozgrywki odbywać 
się będą w  godzinach wieczornych, co umożliwi 
szerokim rzeszom sportowców zapoznanie się g 
klasą żydowskich hokeistów m P&lsce
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Kinoteatr „WANDA** Z powodu niebywałego po* .yajpiękniejsze arcydzieło 
wodzenia prolonguje nieodwołalnie dziś po raz p  tiimowe prod. europejskej

Mm "‘MARIA ANTONINA
w roli głównej: AIUKIUA S H E A K E k  I W roli głównej:

Dla udostępnienia jvszyatklm oglądania tego arcy* I 
dkleła, ceny miejsc popularne gr„ 1 zl. 1 zł. 1.40 | Reżyseria; BEN RY DEC01N
o tVo"ia« “p«2dp.2po”AMKi filmowe ? pot/lnmuF* R e w c la c y n y  su k ces najw iększych  ek ran ów  św iata .

P O W R Ó T  O  Ś W I C I E  
D A N 1 E L L E  D A R R I E U K

LONDYN - BERN - W ASZYNGTON
Wszędzie rozlega się szczęk broni - -  wszyscy myślą o wojnie

Londyn, 1. 2.:
Dziś rano odbyło się posiedzenie gabinetu 

którego obrady poświęcone były głównie spra
wom obrony narodowej. Dwóch nowomianowa- 
nych ministrów nie wzięło jeszcze w tym po
siedzeniu udziału, minister koordynacji obro
ny Chatfield znajduje się bowiem jeszcze w 
drodze z Indyj do Lonaynu, minister zaś rol
nictwa Norman Smith nie został dotychczas 
zaprzysiężony.

Bern, l. 2.:
Szef departamentu wojskowego radca zwią

zkowy Minger wygłosił dziś w Radzie Związko

wej przemówienie na temat projektu prze
dłużenia okresu wykształcenia rekrutów w 
Szwajcarii.

Minger oświadczył m. in., że armia szwaj
carska została w ostatnich latach wzmocniona 
i zaopatrzona w nowy sprzęd wojenny, tak że 
może ona stawiać każdemu przeciwnikowi 
długo i skutecznie opór.

Rada uchwaliła 102 głosami przeciwko 8 przy 
stąpić do obrad nad projektem ustawy.

Waszyngton, l. 2.:
Zastępca sekretarza departamentu marynar

ki Edison oświadczył dziś na posiedzeniu ko

misji marynarki Izby Reprezentantów, iż wia
dom ość jakoby w kredycie departamentu ma
rynarki istniała pozycja 5 milionów dolarów 
na ufortyfikowanie wyspy Guam na Oceanie 
Spokojnym, nie polega na prawdzie.

Departament marynarki zastrzega sobie jed 
nak prawo przedłożenia Izbie Reprezentantów 
wniosku o uchwalenie odpowiednich kredytów 
na wybudowanie na tej wyspie wielkiej stacji 
marynarki.

Z  wnioskiem tym wystąpi Jednak departa
ment jedynie w wypadku niezbędnej koniecz
ności wywołanej przez ewentualną zmianę sy 
tuacji międzynarodowej.

Rejestracja uchodźców pragnących wrócić 
do Niemiec dla załatwienia spraw

Warszawa, 1. 2. ŻAT. Ogólny komitet po
m ocy uchodźcom z Niemiec w Warszawie po
daje do wiadomości, że wysiedleńcy pragną
cy udać się do Niemiec i załatwić sprawy 
rodzinne i majątkowe winni zgłosić się do 
komitetów w niżej podanych miastach: Będzin, 
Białystok, Bielsko, Brześć n. Bugiem, Chrza
nów, Częstochowa, Gdynia, Gorlice, Kalisz,

Kałusz, Katowice, Kielce, Kołomyja, Kraków, 
Lesko, Lublin, Lwów, Łódź, Mysłowice, No
wy Sącz, Oświęcim, Poznań, Przemyśl, Roz- 
niatów, Rzeszów, Sosnowiec, Stanisławów, 
Śniatyn, Tarnów, Tomaszów Mazowiecki,
Warszawa, Zaleszczyki i Zbąszyń. W  komite
tach tych wysiedleńcy otrzymają odpowiednie 
formularze do wypełnienia.

Japonia przeciwna... totalizmowi!
Sensacyjne oświadczenie prent. Hiranumy

Tokio 1. 2. (R ) Na dzisiejszym posiedzeniu 
iżby reprezentantów w czasie interpelacji po
ruszono szereg zagadnień dotyczących polity
ki zagranicznej Japonii. Interpelantom odpo
wiadali min. wojny Itagaki, premier Hiramuna 
i minister spraw zagranicznych Arita.

Min. Itagaki oświadczył, iż W upeifu stanął 
na czele ruchu mającego na celu zakończenie 
w ojny, ale nie zamierza stworzyć rządu nieza
leżnego od Pekinu i Nankinu.

Premier Hiramuna odpowiadając na zapyta
nia wyjaśnił, iż Japonia nie może przyjąć u- 
stroju t o t a l n e g o  na modłę europejską, 
ponieważ nie zgadzałoby się to z tradycyjną 
polityką japońską opartą na autorytecie ce
sarza.

Minister spraw zagranicznych Arita wyraził 
pogląd, iż W upeifu ma wielki wpływ na w o j
skowe sfery chińskie w różnych częściach 
Chin. Duże znaczenie posiada także stanowi
sko Wang-Czing-W eja. Japonia nie jest obo
jętną w stosunku do ruchu reprezentowanego 
przez obu tych chińskich mężów stanu, nie 
może go jednak popierać otwarcie, ponieważ 
m ogłoby mu to tylko zaszkodzić.

Uchylają się 
od odpowiedzialności

Tokio, 1. 2. (R ). Odpowiadając na interpela
cję w izbie reprezentantów min. spr. zagr. Ari-

I ta oświadczył, iż władze japońskie jako zasadę 
| przyjęły, iż NIE ponoszą odpowiedzialności za 

szkody poniesione przez obywateli państw 
trzecich w związku z działaniami wojskowym i 
w Chinach. W  kołach zbliżonych do rządu twier 
dzą jednakże, iż w pewnych specjalnych wy
padkach odszkodowanie może być wypłacone.

Przygody statku angielskiego 
w Chinach

Szanghaj, 1. 2. (R ) Brytyjskie władze m or
skie zażądały od  władz japońskich niezwło
cznych wyjaśnień w sprawie zatrzymania sta
tku brytyjskiego „St. Vincent de Paul". W ła
dze japońskie obiecały udzielić odpowiedzi w 
dniu jutrzejszymu

„St. Vincent de Paul" oraz dwa statki nor
weskie zabierały ładunek w pobliżu m. Hai- 
czou i zostały zatrzymane przez statek straży 
celnej oraz dwa kontrtorpedowce japońskie, 
które je odprowadziły do Tsingtao. Jeden ze 
statków norwerskich zawiadomił przez radio 
znajdujących się w Szanghaju właściciel stat
ku angielskiego. Ci zwrócili się do władz bry
tyjskich, które natychmiast wysłały krążow
nik „Birmingham4’. Krążownik przyprowadził 
„St. Vincent de Pani" do Szanghaju, przy 
czym władze japońskie nie stawiały żadnych 
przeszkód.

60 pociągów pospiesznych skasowano
w Niemczech

Berlin, 1. 2. PAT. Kasowanie szeregu po
ciągów pospiesznych w Niemczech przybiera 
coraz większe rozmiary. Do dnia dzisiejszego 
skasowano 60 pociągów pospiesznych, r. cze

go około 20 przypada na samą dyrekcję ber
lińską. Kursowanie szeregu pociągów, t. zw. 
podmiejskich, ograniczono do sobót, niedziel 
i poniedziałków. '  |

Zmiany w Min. Skarbu
W arszawa 1. 2. PAT. W  związku z reorga

nizacją Ministerstwa Skarbu pan minister skar
bu przeniósł dotychczasowego dyrektora urzę
du długów państwa dr. Tadeusza Jakubowskie
go do centrali ministerstwa, mianując go dy
rektorem departamentu i powierzając mu sta
nowisko przewodniczącego kom isji dyscypli
narnej przy Ministerstwie Skarbu.

Równocześnie pan minister skarbu powołał 
p. W acława Drabarka na stanowisko naczelni
ka wydziału zarządu długów państwa w depar
tamencie obrotu pieniężnego.

Budżet Gminy żydowskiej 
w sosnowcu

Sosnowiec, 1. 2. (K) Budżet Gminy Żydowskiej 
w Sosnowcu na rok 1939-40 został już uchwalony. 
Wynosi on globalną sumę 240.000 zł. Przeciwko 
bndżeiowi głosowało tylko 2 radnych z powodu 
wstawienia pozycji 18.000 zł na trybowanie mię
sa.

Rozpłatał żonie głowę siekierą
Sosnowiec ,1. 2. (K) Wczoraj około godz. 20 

przechodnie obok dworca w Sosnowcn byli świad
kami krwawego zajścia. Niejaki Klimczyk zam. 
przy ul. Racławickiej 13 napadł na swą żonę Ka
zimierę, udającą się na dworzec i siekierą rozpła
tał jej głowę. Klimczyk po dokonaniu zamachu 
rzucił się do ucieczki, lecz został ujęty i oddany 
w ręce władz. Ciężko ranną kobietę odstawiono 
natychmiast do szpitala, gdzie poddano ją opera
cji. Stan jej jest b. groźny. Powodem krwawego 
zamachu były niesnaski rodzinne, wskutek któ
rych Klimczykuwa uciekła od męża.

Zarządzenia sanitarne 
w Kieicach i imerwencja

Warszawa, 1, 2. (A) Do żydowskiego Koła Par* 
lamentarnego zgłosiła się dziś delegacja gminy 
żydowskiej w Kielcach z prośbą o interwencję w 
sprawie zarządzeń sanitarnych w związku z pa
nującą w mieście epidemią tyfusu. Jak się okazu
je, zarządzenia te są przez niektóre elementy wy
korzystywane do antyżydowskich wystąpień. Kie
dy prowadzi się Żydów przymusowo do kąpieli, 
są oni po drodze przez chuliganów napastowani i 
bici. Poza tym w jednym z miasteczek lekarz sa
nitarny zarządził zamknięcie kilku sklepów ży
dowskich aż do czasu, kiedy ich właściciele, orto
doksyjni Żydzi, zgolą sobie brody. W samych 
Kielcach zamknięto żydowskie szkoły powszechne 
i z tego powodu przeszło 2.000 dzieci żydowskich 
nie uczęszcza do szkół od dłuższego czasu, .co gro
zi im ntratą roku, podczas gdy wszystkie nieży- 
dowskie szkoły powszechne są otwarte. Zamknięto 
również szereg instytucyj i  organizacyj żydow
skich.

W związku z tym pos. Trockenheim interwenio
wał w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych w 
wydziale bezpieczeństwa, gdzie uzgodniono nie
które punkty. W najbliższych dniach poseł Tro
ckenheim przyjęty będzie przez wiceministra O- 
pieki Społecznej.
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Ważkie oświadczenie Roosevelt a:

USA nrzyjdzie z  porccca osi Londn-Paryż 
na wypadek wojny z  Włochami i Rzesza

Waszyngton, 1. 2. (R ). Prezydent Rooseveit przyjął wczoraj członków senackiej komisji wojskowej.
O przebiegu konferencji me wydano komunikatu oficjalnego, natomiast, według doniesień pra3y, Roosevelt miał oświadczyć senato

rom, iż St. Zjednoczono przyjdą z pomocą W. Brytanii i Francji na wypadek zatargu z Niemcami i Włochami.
„New York Herajd Tri<Ł>une“ twierdzi, iż Roosevelt miał oświadczyć senatorom, że St. Zjednoczone muszą się przygotowywać do dostar

czenia Francji i Anglii wszystkiego, co óęazae tym krajom w wypadku wojny potrzebne, jednak pod warunkiem zapłaty za do stawy. 
Pomoc ta jednak nie oznacza, aby wojska amerykańskie miały być wysłane do Europy.

ŻYCIE POLITYCZNE Rublee odracza wyjazd z Berlina

Kiedy Sejm uchwali zmianę 
ordynacji wyborczej?

W  związku z ożywioną dyskusją na temat 
zmiany ordynacji wyborczej, współpracownik 
agencji Kabel, przeprowadził rozmowę z jed
nym z parlamentarzystów, członkiem Prezy
dium parlamentarnego koła O. Z. N.

Z rozmowy tej wynika, że kierownicze sfe
ry O. Z. N. nie spieszą się zbytnio ze zmianą j 
ordynacji wyborczej.

— Bo proszę pana —  argumentował rozmó
wca ■— w dekrecie rozwiązującym poprzednie 
Izby, Pan Prezydent oświadczył, że od no
wych Izo oczekiwać będzie zajęcia stanowiska 
wobec 6prawy zmiany ordynacji wyborczej. 
Proslj. więć sląd wniosek, że obecne Izby spra 
wę tę załatwią napewno, pozostaje natomiast 
otwartą kwestia terminu, w którym Sejm zaj
mie 6ię zmianą ordynacji wyborczej.

O terminie tym, wypowiedź Pana Prezyden
ta nic nie mówi. Jeśli zaś wziąć pod uw agę 
fakt, że wybory wymagają dużego wysiłku or-^ 
ganizacyjnego ze strony organiżacyj I Osób, 
które w nich biorą udział, że dalej tfc> ttnicZne > 
przeprowadzenie wyborów (spisy i t. p.) zable-j 
rają wiele czasu administracji i samorządom, i 
że dalej w okresach wyDorczych wzmaga się 
silnie „gorączka" społeczna —  to po zważeniu 
tych faktów należy dojść do przekonania, iż ! 
wybory przeprowadzane „co  chwilę" nie są 
pożądanym zjawiskiem.

Sejm obecny —  wbrew różnym przewidy
waniom —  uzysaał przeszło 60 procent głosów 
uprawnionych obywateli, ma więc ku temu 
podstawę, by reprezentować społeczeństwo.

— Czy zdaniem Pana Posła nie zanosi się 
na szybk!e rozwiązanie Sejmu?

— Raczej tak. Określiłbym to w len sposób. 
Sprawa zmiany ordynacji wyborczej jest rze
czą konieczną, ale nie najpilniejszą.

Parlament obecny będzie miał w r. 1940 o 
wiele ważniejsze zadania.

Jeszcze sprawa 
„Kalcndałza Zdrowia**

Agencja Kabel komunikuje: W  związku z 
podaną przez nas informacją o wezwaniu wy
dawców „Kalendarza Zdrowia" do wycofania 
tego wydawnictwa z rynku, ukazały się 
wzmianki zaprzeczające tej informacji.

Sprawą tą jednak zajął się „Przegląd Kato
licki", który w artykule p. t. „Niezdrowa pro
paganda" pisze: „Spodziewamy się, że wyda
wnictwo sympatyzujące z ideą katolickiego 
państwa narodu polskiego wycofa go (kalen
darz — przyp; red.) z handlu i usunie nieka- 
lotlcui artykuł dr J. Nowakowskiego. Na 2-ch 
stoikach bowiem długo usiedzieć nie można".

Jak wiadomo, chodzi tu o artykuł, wysuwają
cy post ulał regulowania przyrostu naturalnego.

Płk. Wenda przewidziany 
na ministra spraw wewn.?

„Polonia" donosi: Na skutek zdecydowane
go stanowiska najwyższych czynników pań
stwa ustały pogłoski o  możliwościach ustąpie
nia gabinetu gen. Składkowskiego. Pojawiają 
się natomiast od pewnego cza ,u nowe pogło
ski o przygotowującej aig jakoby reorganiza-

Po zakończeniu rozmów -  
zastrzeżenia niemieckie

Berlin, 1. 2. PAT. Delegat komitetu niesie
nia pomocy uchodźcom p. Rublee zakończył 
dziś definitywnie rozmowy w sprawie ewen
tualnego finansowania emigracji żydowsaiej. 
O wyniku dotychczasowych rokowań p. Rublee 
wydać miał dziś wieczorem komunikat. W  o- 
statniej jednak chwili, p. Rublee odroczyć mu-

siał swój wyjazd z Berlina. Ze strony niemiec
kiej poczynione zostały w ostatniej chwili po
nowne zastrzeżenia, wobec czego p. Rublee od
będzie jeszcze w dniu jutrzejszym nową kon
ferencję. P. Rublee odjechać miał dziś wieczo
rem do Londynu Nordexpressem i miał już na
wet zarezerwowany przedział.

Zagadka smietci ge:i. SztefanJta
rozwiązana n  dwudziestu lalach?

Bratysława 1. 2. PAT. Powracając do sprawy 
tragicznej śmierci gen. Sztefanika, który spadł 
z samolotem w pobliżu Bratysławy w maju 
1919 r„ „Naraanie Novxny‘ przynoszą opis.ka 
tastrofy, podany przez niejakiego Tomasza 
Kabaszty, który na własne oczy widział, jak 
samolot gen. Sztefanika byt ostrzeliwany przez 
czeskie działa przeciwlotnicze, trafiony zapalił 
się i runął na ziemię.

Kobaszta pospieszył do samolotu, został jed
nakże zatrzymany przez żołnierzy, którzy go

odprowadzili do więzienia wojskowego, gdzie 
go przez tr*,y dni badano, co wie o samolocie.

Po trzech dniach wypuszczono go na wol
ność, przy czym wyżozj oficer czeski gaznąj, 
czył, żę nie wolno mu nikomu nic mówić ó 
wypadku, gdyż w przeciwnym razie narazi 

się na przykre konsekwencje. Kabaszta nastra
szony nic nie mówił o wypadku i dopiero obe
cnie podaje znane mu szczegóły do publicznej 
wiadomości.

Interwencja posła Sommersteina 
w spiawie gt.etta na Akademii 
Stomatologicznej

Warszawa, 1. 2. (Sin). Zatarg o wprowadze
nie oddzielnych miejsc dla studentów żydow
skich na Akademii Stomatologicznej przeciąga 
się. Od 8 tygodni studenci nie uczęszczają na 
zajęcia praktyczne. W  związku z tym w dniu 
dzisiejszym rektor Akademii zagroził im wyda
leniem. Poseł dr Soumerstein interweniował 
w tej sprawie.

99 atfwokatek w Warszawie
Warszawa, 1. 2. (Sin). Warszawska Rada 

Adwokacka ogłosiła dane, z ki órych wynika 
że w palet trze warszawskiej prakiykuje 99 ko
biet. W  roku 1923 praktykowała tylko jedna 
kobieta.

cji rządu. Rzecz zresztą znamienna, że źródłem 
tych pogłosek są przeważnie osoby bliskie kie
rownictwa Ozonu.

Już wkrótce po wyborach sejmowych mó
wiono w tych kołach, że Ozon wskutek swego 
sukcesu wyborczego musi uzyskać większe 
wpływy na skład rządu i jego politykę. Obec
nie pogłoski te znowu ożyły _i przybrały for
mę skonkretyzowaną.

Mówi się mianowicie o  tym, że premier 
Składkowski ma zamiar zrealizować pewne 
swoje projekty, zrezygnuje mianowicie z kie
rownictwa Min. Spraw Wewnętrznych i zatrzy 
ma tylko kierownictwo rządu, przy czym mi
nistrem spraw wewnętrznych miałby zostać 
szef sztabu Ozonu, poseł płk. Wenda. W  ten 
sposób spełnione byłoby zasadnicze życzenie 
Ozonu co do większego wpływu ns skład rzą
du i jego politykę.

Poprawa warnimów narciar
skich w Zakopanem

Zakopane, 1. 2. Wczoraj w nocy przybyła 
do Zakopanego ekipa narciarska włoska, a 
dziś w południe ekipa niemiecka.

W tej chwili zatem bawią już w Zakopanem 
ze zgłoszonych na zawody F. I. S. ekip, druży
ny : francuska, włoska i niemiecka oraz szta
feta wojskowa włoska. Przyjazd dalszych 
ekip spodziewany jest w najbliższych dniach.

Po ostatnim opadzie śnieżnym nastąpiło 
dziś Drzy znacznym spadku temperatury wy
pogodzenie, w następstwie czego warunki dla 
narciarstwa poprawiły się wydatnie, co po
zwala tak naszym zawodnikom, jak i przyby- 
iym już do Zakopanego zagranicznym ekipem 
na uprawianie treningu we wszystkich prze
widzianych ramami zawodów F. I. S. konku
rencjach.

Otwarcie lir.il kolejowej 
Częstochowa—SisniKowice

Częstochowa, 1. 2. PAT. W  dniu 1 lutego *0- 
stała uruchomiona nowa linia kolejowa Czę
stochowa—Siemkowice, długości 66 kim. O go
dzinie 5 rano z Częstochowy do Siemkowic od
szedł pierwszy pociąg pasażerski, a popołud
niu następny. Tegoż dnia urucnomiiono jedną 
parę pociągów towarowych. Nowy rozkład ja
zdy przewiduje kursowanie na nowym odcin
ku kolejowym dwóch par pociągów pasażer
skich oiaz trzech par pociągów towarowych 
W tych dniach nastąpi oficjalne otwarcie linii.

Jerozolima, 1. 2. ŻAT. Na pograniczu kolonii 
Rechawia został dziś zastrzelony przez terro
rystów 45-letni Bertold FeiweL
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Osobliwa inauguracja konferencji londyńskiej

Żydzi i Arabowie nie spotkają się
podczas przemówienia prem. Chamberlaina

P. Garbusińsk. wiceministrem 
Opieki Społecznej

Warszawa, 1. 2. PAT. Pan Prezydent Rzeczy* 
pospolitej zwolnił p. W incentego Jastrzębskie
go ze stanowiska podsekretarza stanu w Min. 
Opieki Społecznej i mianował na jego miejsce 
p. Tadeusza Garbusińskiego, dotychczasowego 
dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego.

Ożywienie wymiany towarowej 
między Polską a Szwajcarią

Bern, 1. 2. PAT. W  Bernie rozpoczęły się o- 
becnie polsko-szwajcarskie rozm owy w spra
wach gospodarczych, mające na celu ożywie
nie wymiany towarowej między obydwoma 
krajami.

Zamiana grzywien na areszt
Warszawa, 1. 2. (A ). Ministerstwo Skarbu 

rozesłało do wszystkich urzędów podatkowych 
instrukcje, wyjaśniające kwestię zamiany grzy
wien nałożonych płatnikom na areszt. Areszt 
zastępczy stosowany ma być w myśl ordynacji 
podatkowej w tych wypadkach, gdy grzywna 
jest nieściągalna i gdy egzekucja naraziłaby 
płatnika na ruinę materialną. O zastosowaniu 
aresztu występować muszą urzędy skarbowe 
w każdym wypadku do sądu grodzkiego miej
sca zamieszkania płatnika.

Izby skarbowe wydały przypomnienie do 
płatników w sprawie płatności państwowego 
podatku dochodowego za rok ubiegły.

Komisja brytyjska udaje się 
do Gujany

Londyn 1. 2. ŻAT. Na wczorajszym posie
dzeniu Izby Gmin dwaj posłow ie: konserwaty
sta Joel i liberał Graham W hite interpelowali 
ministra kolonii w sprawie wniosku brytyjskie
go o umożliwienie kolonizacji żydowskiej w 
Gujanie Brytyjskiej. Minister w odpowiedzi 

oświadczył, że w pierwszych dniach lutego uda 
się do Gujany Brytyjskiej sześcioosooowa k o 
misja, powołana przez komitet doradczy pre
zydenta Roosevelta dla spraw uchudźców w 
porozumieniu z brytyjskim komitetem koordy
nującym organizacje pom ocy uchodźcom. Na 
czeie komitetu Roosevelta stoi b. nadkomi
sarz Ligi Narodów dla spraw uchodźców, Ja
mes MacDonald. Komisja zbada na miejscu 
podatność terenu, który rząd brytyjski miał na 
myśli przy wysunięciu swego wniosku. Z dru
giej strony rząd angielski powoła do współ
pracy z misją Roosevelta dwóch urzędników 
koronnych, których nazwiska będą w najkrót
szym czasie ogłoszone. Poza tym administra
cja Gujany Brytyjskiej służyć będzie misji swą 
pomocą, dodając je j na doradcę k ie ró w -"  a 
m iejscowego oddziału agrochemii.

Turcja zmienia kurs polityki 
zagranicznej?

Stambuł, 1. 2. PAT. Ostatnia dymisja premiera 
Dżelala Bayera pociągnęła za sobą również ustą
pienie ministra rolnictwa i powołanie nowego 
ministra spraw wewnętrznych na miejsce dra Re- 
fika Saydama, który stanął na czele gabinetu. — 
Zmiany te posiadają doniosłe znaczenie dla poli
tyki wewnętrznej i nawet zagranicznej Turcji. — 
Wiadomo bowiem, że zaraz po obraniu Isioeta I- 
nonu na prezydenta, podał się do dymisji długo
letni minister spraw zagranicznych Rusztu Aras, 
mianowany ostatnio ambasadorem w Londynie.

Na nowe posunięcia w polityce tureckiej wska
zuje także i fakt, że rząd i stronnictwo republi- 
kańsko-ludowe noszą się z zamiarem przyspieszę 
nia, nie czekając końca kadencji obecnego składu 
parlamentu, nowych wyborów ustawodawczych.

Wiedeń traci jeszcze 
dwa dzienniki

Wiedeń, 1. 2. PAT. Z dniem dzisiejszym 
przestały ukazywać się dwa znane i poczytne 
pisma wiedeńskie „Neue Freie Presse" i „Neues 
W iener Journal".

Topór kata nie rdzewieje 
w Niemczech

Berlin 1. 2. PAT. Jak donosi Niemieckie 
Biuro Inform acyjne, dziś rano wykonano w y
rok śm ierci na Heinrichu Schaeffner, skaza
nym  18 listopada 1938 r. przez trybunat ludo
wy Z» ndr&dę kraju.

Londyn, 1. 2. PAT. Minister kolonii Mac 
Donald rozpoczął już przygotowania do konfe
rencji palestyńskiej, której formalne otwarcie 
nastąpi we wtorek 7 lutego przed południem. 
Inauguracji konferencji, której obrady toczyć 
się będą w pałacu św. Jakuba, dokona premier 
Chamberlain Inauguracja ta jednak odbędzie 
się w osobliwy sposób. Premier Chamberlain 
zainauguruje konferencję dwukrotnie: naj
pierw z Arabami, potem z Żydami. Premier 
przemówi odrębnie do każdej z obu delegacyj, 
które nie wysłuchają przemówienia premiera 
wspólnie.

Po tej osobliwej inauguracji konferencji, 
zwanej na razie niesłusznie konferencją „okrą 
głego stołu", czynione bęaą pewne usiłowania, 
aby skłonić Arabów do narad z Żydami przy 
wspólnym stole. Na razie jednak wątpliwym 
jest, aby się to udało. Rzeczowe obrady konfe-

Bukareszt, 1. 2. PAT. Dzisiaj odbyło się po
siedzenie rady ministrów, na którym postano
wiono przeprowadzić szereg przesunięć perso
nalnych wśród kierowników poszczególnych 
ministerstw oraz dokooptować nowe siły. M. 
in. teka obrony narodowej i teka uzbrojenia 
przejdą z rąk generałów do rąk ministrów cy
wilnych. Zmiany personalne oraz dokooptowa-

Paryż, 1. 2. (t) Minister spraw wewnętrz
nych p. Sairaut i minister zdrowia publiczne
go p. Iiucart, którzy dokonali trzydniowej in
spekcji na pograniczu pirenejskim, skonstato
wali znaczne polepszenie s.ę sytuacji na pogra 
niczu. Fala uchodźców b. poważnie zmniejszy
ła się. Pomiędzy miastami Gerona, Figueras i 
granicą, władze hiszpańskie zdołały częściowo 
przywrócić porządek i umożliwić komunika
cję na drogach.

W  ciągu ostatnich tygodni władze francu
skie zdołały przyjąć i odtransportować do po
szczególnych miast w głąb Francji 38.800 
uchodźców, prawie wyłącznie kobiet, starców

Paryż, 1. 2. (T ). Paryski sąd apelacyjny roz
patrując ponownie proces pomiędzy b. negu
sem abisyńskim Haile Selassie i rządem w łos
kim wydał dziś orzeczenie, w którym stwier
dził ponownie, że jest niekompetentny do roz
strzygnięcia tej sprawy. Proces wytoczony zo
stał przez b. negusa, który zażądał od towarzy
stwa kolejowego francusko-abisyńskiego admi
nistrującego linią kolejow ą Dżibutti —  Addis 
Abeba, by wydano mu zarejestrowane jako wła.

l rencji rozpoczną się zapewne dopiero pod k o
niec przyszłego tygodnia, albowiem pierwsze 
trzy dni wypełnione będą naradami co do pro
cedury konferencji.

Minister MacDonald odbył dziś przed połu
dniem rozmowy z delegatami żydowskimi, zaś 
wieczorem z delegatami Egiptu, Saud-Arabii i 
Iraku. Wszystkie te rozmowy dotyczą wyłącz
nie na razie strony technicznej konferencji. Je
dną ze spraw omawianych dzisiaj była kwe
stia języka obrad. Ze strony brytyjskiej wysu
wana jest propozycja, aby wszystkie przemó
wienia wygłaszane były po angielsku, francu
sku i arabsku. Sprawa tłumaczów będzie więc 
odgrywała bardzo poważną rolę. Poza tym 
min. MacDonald omawiał dziś wieczorem z de 
legatami państw arabskich sprawę udziału w 
konferencji przedstawicieli umiarkowanej gru
py Arabów palestyńskich Naszaszibiego.

nie kilku nowych sił również z Siedmiogrodu 
mają, jak tu mówią, podłoże gospodarcze.

Również dokonano pewnych zmian i prze
sunięć na stanowiskach rezydentów królew
skich poszczególnych dzielnic. M. in. rezydent 
dzielnicy Dunaju b. poseł w Warszawie Cade- 
re został mianowany ambasadorem w Belgra
dzie.

i dzieci. Największy kłopot sprawili m ilicjan
ci armii czerwonej, którzy w liczbie około 3.000 
jako dezerterzy, ścieżkami górskimi zdołali 
się przedostać do Francji i którzy zebrani zo
stali w obozach koncentracyjnych, gdzie zaczę
li okazywać pewne niezadowolenie. Władze 
francuskie zgodnie z poprzednio ustalonymi 
instrukcjami znaczną większość tych uchodź
ców będących w pełni wieku i sił, odesłały z 
powrotem poprzez granicę hiszpańską. 250 po
śród nich zażądaio jednak odesłania ich nie 
na teren Hispanii czerwonej, lecz na teren za
jęty już przez wojska gen. Franco.

i

sność rządu abisyńskiego 9 tys. akcji tej kolei 
wraz ze wszystkimi procentami dotychczas nie 
wypłaconymi. Przedmiot spGru stanowi poka 
źną kwotę około 40 miln. fr. w akcjach i 10 
miln. fr. w niewypłaconych procentach.

W  wyniku orzeczenia sądu apelacyjnego, ak
cje pozostaną w dalszym ciągu zablokowane w 
ręku tow. kolejowego, tak samo jak i procen
ty, aż do ostatecznego orzeczenia, które by roz
strzygnęło sprawę obecnego tytułu własności.

Niezwykły pech
Warszawa, 1. 2. (A) Znany kompozytor i b. dy

rektor Teatru Miejskiego w Grudziądzu, Bena z- 
kiewicz w maju ubiegłego roku przejechany został 
w Warszawie przez taksówkę. Od tego czasu prze
bywał na kuracji w szpitalu. Wczoraj wyszedł po 
raz pierwszy na ulicę i oto na jezdni wpadł pod 
samochód ciężarowy, odnosząc szereg ciężkich 
ran. Szofer auta zbiegł.

Strzelanina w pow. brzeżańskim
Warszawa, 1. 2, PAT. Dnia 21 stycznia rb. 

koło wsi Szabalin powiatu brzeżanowskiego 
1 patrol policyjny natknał się na grupę męż- 
j czyzn, którzy zobaczywszy policjantów odda- 
| li do nich kilka strzałów. Policja w obronie 
j własnej użyła broni, w wyniku czego została 
zabita 1 osoba i 3 ranne. Dochodzenia prowa
dzą władze sądowe.

Zmiany personalne w gabinecie rumuńskim

Nie generałowie lecz ministrowie 
cywilni obejmo teki obrony i uzbrojenia

Fala uchodźców hiszpańskich odpływa

Haile Selassie nie odzyskał
9.000 akcji linii kolejowej Dżibutti — Addis-Abeba
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Kronika krakowska
Dyżury aptek

Dziś mają dyżur nocny apleki: Rynek GL 22, 
Gertrudy 1, Długa 4, Krakowska 9, Kaź. Wielkiego 
78, Kaiwaryjska 27, Mogilska 16, Madalińskiego 7.

Przyznanie nagród za projekt
pieczęci K A. U.

W dniu 31 stycznia b. r. nastąpiło rozstrzygnię
cie konkursu na projekt pieczęci Polskiej Akademii 
Umiejętności, ogłoszonego przez Akademię za po
średnictwem dyrekcji Muzeum Przemysłowego w 
Krakowie.

Wszystkich projektów wpłynęło 23. Sąd konkur
sowy pod przewodnictwem prof. Kazimierza Iio- 
staneckiego po rozpatrzeniu wszystkich projektów 
przyznał pierwszą nagrodę projektowi, nadesłane
mu pod hasłem „Rab", drugą zaś projektowi pod 
hasłem „Ui“ . Po otwarciu kopert stwierdzone, że 
pierwszą nagrodę uzyskał p. K. Piętka (Kraków), 
drugą nagrodę p. Stanisław Tenerowicz (Lwów).

Zaginęła młoda dziewczyna
Dnia 11 I. 1939 r. wydaliła się z domu swojej 

ciotki Salomei Wagowej, zam. w Prokocimiu, ui. 
Lukasiewicza L. 4 — Nowak Irena (lat 15). Ryso
pis: wzrost średni, średniej tuszy, brunetka, oczy 
czarne, na twarzy drobne krosty, ubrana w zie
loną sukienkę, trzyćwierciowy zielony żakiet ob
szyty futerkiem. W razie napotkania zaginionej 
należy zawiadomić najbliższy Posterunek Policji

Z  ŻYCIA MŁODZIEŻY SYJONISTYCZNEJ

Walne Zebranie Stow. Starszej 
Młodzieży Ludowej „Bnej Sy^on“

Onegdaj odbyło się zwyczajne walne zebranie 
Stowarzyszenia Starszej Młodzieży Ludowej Bnej 
Syjon \v Krakowie, przy udziale licznie zgroma
dzonych członków Stowarzyszenia.

Zebranie zagaił prezes tow. Tenelbaum hebraj
skim przemówieniem, wskazując na chlubną do
tychczasową działalność Stowarzyszenia, rozwi
jającego ożywioną działalność zewnętrzną i we
wnętrzną przede wszystkim wśród szeregów star 
szej ir.ioazicży luuowej. Chwilowa przerwa w 
pracy spowodow ana brakiem odpowiedniego lo
kalu zostanie od tej chwili zamieniona na ener
giczną i szeroko zakrojona ofensywę propagandy 
syjonistycznej, która pozwoli nawiązać do świet
nych tradycji Bnej Syjonu. Mówca jest przekona
ny, iż w zrozumieniu sytuacji Stowarzyszenie 
skoncentruje całą żydowską młodzież ludową 
Krakowa, która na semlnariarh, kółkach samo
kształceniowych, kursach pracować będzie dla 
swojego i innych pożytku. I

Po złożonych sprawozdaniach wywiązała się 
ożywiona na wysokim poziomie stojąca dyskusja 
w  której między innymi zabrał glos prezes Ko
mitetu Lokalnego w Krakowie tow. mgr E. Ros- 
thal, który w dłuższym przemówieniu wezwał 

'młodzież do energicznej pracy na rzecz naszej 
organizacji. i

Następnie wybrano władze Stowarzyszenia w I 
następującym składzie: Piezes: Samuel Teitel- ■
baum, wiceprezesi; Selinger, Langsam, sekretarz: i 
Tillesówna, skarbnik: Ri-dlieh. członkowie Za- ' 
rządu: Rosines, Fisuhgrund, Fraenkel, Griinzei-
ger, Wiener; komisja kontrolująca: Izak Stern, 
mgr Salpeler Leon, Dawid Griinwald. —  Po od
śpiewaniu Halikwy prezes zamkaął Walne Zgro
madzenie.

—  UNIWERSYTET LUDOWY PRZY KOMI
TECIE LOKALNYM W KRAKOWIE, Dietla 31, 
II. p Sobota, 4 11. o godz 3 pop. referat Izaka 
Sterna nt. „Ry.bi Szlomo fcchuki“ (Raszi)" — gudz. 
4 pop. referat dr Akiwy pchana nt „Bilans wy
padków palestyńskich".

—  WIZO. Wanię zgromadzenie Wizo odbędzie 
się W poniedziałek 6 bm. godz. 5 pop.

— HASZACHAR - PRZEDŚWIT. Dziś o goi*. 
8 wierz, plenarne zebranie. Na porządku dziennym 
sprawy organizacyjne. Obecność członków konie
czna i obowiązkowa. Sprawy b. ważne.

— Z „EZKY CHALUCOWEJ”. z  powodu prze
szkód technicznych, dzisiejsze posiedzenie Sekcji 
Młodzieży zostaje odroczone. Posiedzenie odbę
dzie się w poniedziałek 6 bm. godz. 8 wiecz.

_  BNEJ SYJON. W piątek godz. 7.45 wiecz. 
referat n. t. „Monachium, Barcelona 1 co dalej" 
wygłosi tow. mgr R. Wolf. Goście mile widziani.

_  PRZYSZŁOŚĆ - HEATID (Grodzka 71) — 
W piątek godz. 20-ta referat tow. dra N. L. Wolfa 
nt. „Ku jakiej zdążamy przyszłości?” (Na margi
nesie konferencji okrągłego stołu w Londynie).

  HITACHDUT. Dziś walne zgromadzenie w
tali Żyd. Domu Akadem. Przemyska 3 godz. 18.45.

Kino ,ADRIA" Kraków Starowiślna 21. Dziś I dni 
następne revrelacyjny film produkcji polskiej na 

tle powieści M. Ukniewskiej p. t.
W rolach głównych : Karwe wska, Bodo, Węgrzyn, Andrzejewska, Woszczerowicz i inni.

Bliższe szczegóły w afiszach

S T R A C H Y
646k

Granice U .S . A. znajduj* sl? F/aniii 
-  oświadczył prez. Rooseralt

Tali zapeuniaią pisma amerykańskie
Paryż, 1. 2. (R ). Prasa francuska ogłasza do

niesienia z Waszyngtonu o konferencji prezy
denta Roosevelta z członkami senackiej kom i
sji wojskow ej. M. in. przedmiotem rozmowy 
była sprawa dostaw samolotów wojskow ych 
przez Stany Zjednoczone dla Francji. Prezy
dent Roosevelt miał przy tym oswiaaczyc —  
wed.ug doniesień dz-enników amerykańskich, 
że „granice Stanów Zjednoczonych znajdują 
się obecnie we Francji".

„ L ‘Intransigeant“  w numerze popołudnio

wym pisze dziś: „Nie chcemy zbyt pospiesznie 
wierzyć w absolutną autentyczność tycn słów. 
Jednakże fakt, iż przytaczane są one przez wie
le dzienniaów amerykańskich uważać można za 
rzecz bardzo znamienną". Niezależnie jednak 
od sprawy autentyczności tych słów —  pisze 
dalej dziennik —  Francja musi przede wszyst
kim liczyć na Własne s-ły. Bądźmy zadowoleni, 
że nie będziemy osamotnieni —  zaznacza „In- 
transigeant" —  natomiast działajmy tak, jak 
gdybyśmy mieli być pozostawieni sami sobie.

Przywrócenie debitu pismom 
litewskim w Polsce

Warszawa, 1. 2. PAT. W  związku z osiągnię
ciem porozumienia i dokonaniem wymiany 
odpowiednich not między rządem polskim a 
rządem litewskim, z dniem 28 stycznia 1939 r. 
został przywrócony debit komunikacyjny 
wszystkim pismom polskim na Lit wie, a litew
skim w Polsce. Od tego dnia wszystkie dzien- 
niai i periodyki polskie mogą bez ograniczeń 
przeniknąć na Litwę a litewskie do Polski,

podlegając tylko ogólnym przepisom, stosowa
nym do prasy zagranicznej.

Nadal mróz
Przewidywany przebieg pogody w dniu 2 bm.: 

Rano chmurno i miejscami śnieg. Umiarkowane 
wiatry z północnego zachodu i zachodu. Na za
chodzie lekki, na wschodzie umiarkowany mróz. 
W ciągu dnia wtargnie z północy powietrze ark- 
tjczne powodując pogodę zmienną z przelotnymi 
opadami przy silnych i po.y wis tych wiatrach pół
nocnych.

Losowanie książeczek 
premiowych

Dnia 27 stycznia br. odbyło się w PKO piąte 
publiczne premiowanie ksiązeczea na wkłady o- 
szcZędnościowe serii V grupy A.

W premiowaniu brały udział książeczki, na któ
re wniesiono wszystkie wkładki za ubiegły kwar
tał w terminie do dnia 31 grudnia 1938 r.

Premie po zł. 500.— padły na nr. nr. 405.367,
423.181, 423.717,' 471.844, 444.516, 455.285, 486.632,
470.664, 498.212, 504.811, 518.940, 522.698.

Premie po zł. 250.— padły na nr. nr.: 408.106,
413.172, 414.570, 414.898, 415.079, 419.259, 419.361,
421.225, 423.145, 424.198, 424.696, 425.197, 428.063
446.820, 451.524, 451.877, 452.293, 457.149, i59.371,
462.495, 462.554, 465.096, 472.455, 473.161, 483.057,
487.321, 489.526, 492.476, 493.325, 495.224, 497.660
498.197, 500.124, 502.096, 503.606, 505.466, 506.513,
507.886, 508.869, 517.141, 517.618, 522.223, 522.414,
522.842, 528.129, 533.729, 534.552.

Ponadto padło 181 premij po zł. 100.— oraz 
482 premie po zł. 50.—.

Ogółem padło 723 premij na sumę 60.200.— zł. 
O wylosowanych premiach właściciele książe

czek są powiadomieni listownie.
Należy zaznaczyć, że zasadą wkładów oszczę

dnościowych premiowanych serii V-tej jest stały 
wzrost liczby premij w miarę wzrastania wkła
dów na książeczce, przy czym po otrzymaniu pre 
mii książeczki nie tracą swij wartości, lecz nadal 
bierą udział w następnych premiowaniach, pod 
warunkiem regularnego opłacania dalszych wkła
dek.

Książeczki serii V-tej grupy A, na które padły 
premie w poprzednich losowaniach, dotychczas 
nie podjęte: 

zł. 250.— na nr. nr.: 400.809, 484.741.
zł. 100.— na nr. nr.: 404.240, 408.152, 454.376,

468.266, 480.252.
zł. 50.— na nr. nr.: 402.575, 407.554, 421.977, 

443.131, 456.004, 506.117 
Po raz drugi padły premie: 
zł. 250.— na nr. 493.325 
zł. 100.— na nr. nr.: 413.179, 414.124, 486.809
zł. 50.— na nr. nr.: 403.549, 416.812, 436.545,

441.397, 500.220.

Z teatru, literatury i sztuki

— ZIMOWA ZAPRAWA PŁYWACKA. Osta
teczne zgłoszenia, pragnących brać udział w za
prawie pływackiej, w krytej pływalni, przyjmuje 
się w lokalu ŻKS Makkabi, Rynek Główny 14, w 
piątek między 7—8 wieczór.

W drugą rocznicę śmierci naszej nieodżałowa
nej Heni Tislowitzówny akładamy zamiast kwia
tów na Jej grób zł. 30.— na pomoc uchodźcom i zł. 
25.— na T. O. Z. Grono przyjaciół

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po 
południu pełna humoru komedia R. Niewiarowi- 
cza „Gdzie diabeł nie może..." — Wieczorem in
teresująca komed.a B. Corra i J. Aehille „Miłość 
będzie naszym wynalazkiem". W sztuce występu
ją w rolach głównych: Zofia Jaroszewska, J Zie- 
jewski, j. Karbowski, W Nowakowski i inni. — 
„Miłość będzie naszym wynalazkiem” powtórzo
na będzie w sobotę. — Jutro po cenach zniżo
nych świema komedia R. Niewiarowicza „Dlacze
go zaraz tragedia.! ', w premierowej obsadzie.

— OSTATNIE DNI OPERETKI WARSZAW
SKIEJ Z LOLĄ. FOLMAN w Teatrze Żydowskim 
(Bocheńska 7). Dziś powtórzona będzie arcywe- 
soła komedia muzyczna w 3 aktach I. Perłowa 
pt. „Złote kłosy”. Dziś dwa przedstawienia po 
cenach zniżonych godz. 4.15 i 9 wiecz.

— „WSTĘP DO MUZY KI”. Cykl popularnych 
wykładów o sposobach tworzenia dzieła muzycz
nego z bogatą ilustracją muzyczną, wygłasza dr 
W. Mantel co drugą sobotę godz. 7.33 wiecz. w 
Instytucie Muzycznym (św. Anny 2). Najbliższy 
wykład w sobotę dnia 4 bm. Każdy wykład sta
nowi odrębną całość.

  KONCERT dla uczczenia śp. Prof. Konstan
tego Kniaginma odbędzie się w Instytucie Muzy
cznym (św. Anny 2) w niedzielę 5 hm. godz. 20.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO 
Czwartek, godz. 4 pop.: „Gdzie diabeł nie 

może...", godz. 8 wiecz.: „M iłość będzie naszym 
wynalazkiem".
OPERETK A W ARSZAW SKA LOLI FOLMAN 

(ul. Bocheńska).
Czwartek, godz. 4.15. pop. i 9 wiecz.: „Złote 

kłosy".
RFPF.RTFAR KIN OTFATU OW  

ADRIA: „Strachy" (Eug. Bodo, Hanka Kar
wowska. Jadzia Andrzejewska.

ATLANTIC: „Żebrak w purpurze" (Ronald 
Cohman, Fiances Dee) i „Ostrożnie profeso
rze " (Harold L loyd ). 

a POLLO: „Suez" (Annabella. L. Young). 
LO PP: „T ygrys z Esznapuru" i „G robow iec 

indyjsk i" (film  niemiecki)
MUZEUM: „Pasażerka na ganę".
PROMIEŃ: „W alka o szczęście" (Bettie Davles, 

Errol F lynn).
SCALA: „Alpejskie osły" (OIiver Hardy, Stan.

Laurel i in.).
SZTUKA: „Nasza żoneczka" (film  niemiecki) 
ŚW IT: „Kłam stwo Krystyny" (Barszczewska, 

Ćwiklińska i inni).
UCIECHA: „W ałka o szczęście" (Errol Flynn 

i Betty Davis).
WANDA; „Maria Antonina" (Norma Shaerer)J:



u „NOWY DZIENNIK" czwartek 2 lutego 1939

Pocztę szyfrowa 
inserotowa

sałaty ▼ r t o c a ć  w  eiągu 
ealago dnia

tylko 
<fo skrzynki
w m n r o w a o e l  w bramie 
przed .Nowym Dziennikiem' 
a k t ó r ą  o n r ó t n l a  alą 

6 razy dziennie.

KURSY MODNI A R STW A 
koncesjonowane, obejm ują
ce całokształt zawodowego 
wykształcenia modniarskie- 
go. W pisy, inform acje An
tonina NARTOW SKA Kra
ków, M IK O ŁA JSK A  13.

. 28g

MŁODEGO ekspedienta o-
beznanego z księgowością 
podatkoznawcą przyjm ą. — 
Zgłoszenia — „K onfekcja  
damska“  Biuro Ogłoszeń 
Stattera, Bynek 8. 653k

B IE G Ł A  etenotypUtka — 
znająca buchalterią do po 
m ocy buchaltera potrzebna. 
O ferty własnorączne Admin 
„N ow ego Dziennika" pod 
„1321“ . 659g

BIELIZNĘ wykwintną — 
przyjm uje do szycia Praco
wnia F elicji Kem pler, Stra- 
dom U  I  p . 479g

BUCHALTER bilansista -  
podatkoznawca, rutynowa
ny na stanowisku, kilku 
nastoletnia praktyka, zakła 
da i prowadzi księgowość 
wszystkich systemów. Zgło
szenia Admin. „N ow ego 
Dziennika" pod „1221". 621g

FOTOGRAFUJĘ po domach 
artystycznie. — SPECJAL
NOŚĆ DZ>ECI Telefon 175-69

639g

PRZYJM UJĘ naprawy — 
przeróbki R A D IO A P A R A 
TÓW Ign. FREYL1CH, D ie
tla 51, TELEFON 119-38.

8552k

FACH OW IEC wiedeńczyk 
ł  branży wełnianej, baweł
nianej. sztucznego jedwa- 
liin, materiałów m eblowych 
poszukuje zastępstwa na te
ren londyński. Bliższa wia
domość pod: „Pierw szorzę
dny 1 snm lenny"! Towarzy- 
atwo Eeklam y M iędzynaro
dow ej, Katowice, Bynek U.

Ś83k

NA ZAOLZIU od lat wpro
wadzony zastąpca s działa 
bielizny i fartuchów szuka 
saatąpstwa poważnej fabry
ki. Zgłoszenia: Księgarnia 
W iener, Katowice. Szope
na 8, pod „R u ch liw y".

684k

FACH OW IEC branży RO
W EROW EJ z długoletnią 
praktyką poszukuje posady 
w m agazynie lub sklepie. 
M iejscowość obojętna. Zglo- 
«ien ia  Admin. „N ow ego 
Dziennika' pod „1311".

65 2g

POSZUKUJĘ pokoju  na 
pracownią gorseciarską, — 
śródmieście lub mieszkania: 
pokoju  tuchnią nie wyżej 
Jak I I  piętro. Zgłoszenia 
tel. 168-90. 642(1

KOMFORTOW Y pokój sy
tuowanemu pann wynajmą. 
Dietla 32/8 godz. 3—5. 569k

UCZENNICA lnb urzędnicz
ka znajdzie pomieszczenie 
przy inteligentnej rodzinie. 
Radziwiłłowska 9/1. 649g

ŚRÓDMIEŚCIE — dwa od
dzielne pokoje  umeblowa
ne, niekrepnjące — wolne. 
Telefon 155-95. 651k

POKOJ pelnokom fortowy, 
wykwintne utrzymanie. — 
Ol. Jabłonowskich 3 m. 4.

654k

POSZUKUJĘ dużepo poko
ju  lub 2 na biuro, — Holz- 
man, Librowszczyzna 6.

POKOJU kom fortowego — 
I piątro, z  osobnym wej
ściem na 2 osoby posznkuje 
sią. Zgłoszenia, Feniger, — 
Brzozowa 15, 66ig

FOKOJ elegancko umeblo
wany i  utrzymaniem lub 
bez, zaraz do wynajęcia. — 
W rzesińska 9/6. 647g

POKÓJ dwuosobowy, kom 
fortow y, osobne wejście, s 
ntrzymaDiera :ub bez do 
wynajęcia. Radziwiłłowska 
9/1. 649g

R o ż n e

AK CJE : Chodorów, Cegiel
ski, Nitrat, Parowozy, Lo
kom otywy. Elektrownia itd. 
papiery państwowe na spła
ty PODATKÓW, listy za
stawne — kupuje 1 sprzedaje 
kantor w ym 'any i kolektu
ra „K lasów ka" HENRYK 
SPERLING. Kraków, fiy - 
nok 5. 5345Y

CHODNIKI, dyw any, k ili
m y z odpadków. TK ALN IA 
Kraków, Starowiślna 49 — 
Tamże artystyczna naprawa 
dywanów. 384g

K RAW COW A pierwszorzęd
na poszukuje spólniczki 
ewent. niekw alifikowanej z 

klientelą. — Oferty pod 
„W arszaw ianka" — Biuro 
Ogłoszeń Stattera, Rynek 8.

649k

W AŻNE dla em igrnjącycht 
W yuczam perfekt wyrobu 
abażurów jedwabnych i 
pergam inowych w ciągu 4 
tygodni. — Zgłoszenia pod 
„Fachow a Biuro Ogło
szeń Stattera, Bynek 8.

652k

INW ENTARZOW A zniżka 
10"/, do 30“/* Fabryka B ieli
zny „E G A " Szewska 23.

641k

NOWOŚCI wyrabiam y Cho 
dniki. Dywany, K ilim y ta
śmowe gwarantowane na 15 
łat. Tkalnia Kraków, Józe
fa  2. Tel. 173-98. Artystycz 
na naprawa Dywanów Per
skich, K ilim ów, 6ó7g

Z d r oj owi sk a
RA B K A . NOWOURZADZO- 
NY pensjonat ,Z O F lA “  — 
tel. 381 — poleca pokoje  i  
centralnym  ogrzewaniem 1 
bieżącą ciepłą wodą. W y 
kwintna kuchnia rytualna.

577k

R A B K A , HOTEL-Pensjonat 
„S Ł A W A " vis a vis dwor
ca kolejow ego. Tel. 105. P o
koje idealnie czyste. Tu
rystom  — W ycieczkom  zniż
ki. 493k

K r YNICA. Pelnokom forto
wy pensjonat „PO D H A LE " 
poleca dobrze ogrzane po
koje i kuchnią pierwszorzę
dną. Brandowa. 38k

K RYNICA — PENSJONAT 
RENESANS pod zarz. A. 
Silberów Tel. 264, centralnie 
ogrzany, poloca sią P. T. 
Gościom. 611k

ZAKOPANE. Dobrze i we
soło spędzisz czas w zna
nych pensjonatach „J  U- 
RA N D ", „JA N U SZE K ". — 
Zarząd: HOTHOW1E. 322k

ZAKOPANE. — Pensjonat 
„Iru sia " droga do Białego, 
telefon 19-49. Pierwszorzęd
na kuchnia tytualna. Bajt- 
nerowie. 119k

FRANCUSKIEGO jeżyka u- 
dslela paryżanka. Syrokom 
li 18 m. 10. 486g

in n a j i
H ebrajskiego, polskiego, — 
postępy szybkie: B. Sarepo 
16 m. 2. 632g

ANGIELSKIEGO uczą po
czątkujących zaawansowa
nych. Ceny przystępne. — 
Tel. 117-57, miądzy 8-cią a 
4-tą. 641g

ANGIELSKI, francuski, — 
niemiecki — metodą Anso- 
na, Z. 4.— miesiąeznie. K ro
woderska 5. 637g

JĘZYKÓW  OBCYCH (nie
mieckiego, francuskiego, 
angielskiego, rosyjskiego i 
t. d. nauczysz sią grunto
wnie, łatwo, prędko pom o
cą samouczków HAW U. — 
Prospekt w ysyła gratia w y
dawnictwo H a WU, W arsza
wa, Królewska 25/50. 575k

ZAKOPANE. Zarząd pen
sjonatu „CU R U SK A " prosi 
o wcześniejsze zamawianie 
pokoi na FISa. telefon 1344 

584 k

MILE I  TANIO SPĘDZISZ 
CZAS W ZAKOPANEM  -
przy inteligentnej rodzinie. 
Wiadomość: „SZ Y B K A  DE- 
C1’ZJA “  Zakopane, poste- 
reatante". P44g

SZCZYRK. W illa „ŚL Ą ZA - 
C ZK A " Borgenloht. Pokoje 
słoneczne, piece kaflowe — 
światło elektryczne. — Ku- 
ohnia rytualna. Ceny niskie.

873k

Matrymonialne
KULTURALNEGO, energi
cznego pana poznam. Mam 
10.000 złotych, — możliwość 
wyjazdu do Argentyny. — 
Zgłoszenia pod „A rgen ty 
na" Kraków, skrytka 64.

647k £

DLA m ego siostrzeńca do- I 
która praw, przystojnego 
kulturalnego, zamożnego, —

POSPIESZNE KURSY 
ANGIELSKIEGO

Czas trwaaia 5 miesiący. 
Rozpoczynają sią 15. IL 
K ierownik Kursu: DypL 
naucz. Jerzy Singer, b. 
nauczyciel Akademii 
Handlowej w M agdebur
gu. Zgłoszenia codzien
nie w godz. 1—3 popol. 
Żyd. Gimn. Handlowe, 
Stradom 10, tel. 164.40.

603g

STENOGRAFII wraz i  n a -
szynopismem wyuczysz sią 
najszybciej u fachow ej spe
cjalistki ZO FII SCHoNGU- 
TOWNY W W . Swiątych 8, 
I  p, Telefon 109-97. Oplata 
miesięczna 12 zl. 629k

najlepszej rodziny poszuku
ją odpowiedniej żony. Pier
wszeństwo sfery przemysło
we. Zgłoszenia „E inheirat" 
do „P a r"  Kraków, Bynek 
46. 643k i

DENTYSTKA m ająca do- I 
skonały zakład dentystycz
ny zawrze znajomość z den- * 
tystą. Cel matrym onialny. 
Zgłoszenia: Admin. „N ow e
go Dziennika" pod ,,1323“

«5fe

ANGIELSKIEGO sposobem 
KONW ERSACYJNYM  -
Schachter, — Zyblikiewicza 
11 A /6 od 3—6. 359ę

TANCZTĆ WYUCZAM IN
DYW IDUALNIE -  TELE
FON 220-59. 653g

ANGIELSKIEGO W  TRZY
DZIESTU LEKCJACH. Tel. 
176-27 (magister). 651g

PIERW SZORZĘDNY cu
kiernik szkoła zagraniczna, 
wyneza cukiernictwa w 9 
—3 miesiącaoh w sw ojej cu 
kierni. — Emigranci mają 
pierwszeństwo. Cena przy 
stąpną. Zgłoszenia Admin. 
„N ow ego Dziennika" pod 
„1290". 648g

PMAKTYCZNA ZNAJO. 
I1USO JĘZYKÓW  dostępna 
dla każdego: Angielskiego, 
francuskiego, niemieckiego, 
włoskiego bez pom ocy nau
czyciela  nauczysz sią łatwo 
za pomocą samouczka — 
„A R G U S", — ułożonego na 
podstawie znakomitej meto
dy Ansona. Prospekty w y
syła — Księgarnia L ingw i
styczna, Kraków, Pierackie- 
go 21/1. 643k

K u p n o
HALLOl Telef. 168-21. Gar
derobą noszoną kupują, pła
cą najw yższe ceny. Gold- 
berg. Gazowa U. 309k

KONCESJONOW ANA fir 
ma kupuje wszelką noszoną 
garderobą, obuwie, bielizną. 
Piąci najwyższe ceny. — 
Fuks, Kraków. Starowiślna 
74, Telefon 219-18. 3481k

KUPIĘ walcówką granito
wą dla celów  cukierniczych. 
Zgłoszenia: Admin. „N ow e
go Dzienuika" pod „1314".

6j4g

KUPIĘ gablotą, dwie, szkla
ne. Owocarnia, Kraków, — 
Starowiślna 76. Tel. 17-481.

656g

S p r z e d a ż

SKI.EP galant.-papierowy 
zaraz do sprzedania. K ra
ków. K A R M ELIC K A  58.

650g

O K A ZJA ! Z powodu w y ja 
zdu 8 modne m ateriały B iel
eckie na ubrania tanio do 
sprzedania. Kraków, Gro
ble 19 oficyna boczna I  m.
14 Od 19-12 i 8 -5 . 2289k

3-WALCOWE M ASZYNY 
DO M AC w precyzyjnym  
wykonanin dostarcza Fa
bryka Maszyn Z. Riibner — 
Żywiec. 627k

N IE B Y W A ŁA  o k a z j a . — 
NAROŻNIK NADBUDOW A. 
NY KOMFORT. sklepy 
oentrum Krakowa. — DO. 
CH oD 19,499 ROCZNIE, — 
DŁUG NA 39 LAT, BANK 
HIPOTECZNY 8.909, DO. 
PLATA  59.989 sprzeda je 
dyne, fachowe biuro „R E 
ALNOŚĆ", GOLDSTEINA -  
KRAKÓW , K A RM ELIC K A 
8, TELEFON 22-128. Samo
chód do dyspozycji K lien- 
telL 632k

DROGERIA NOWOCZE
SNA, Grodzka 85 — poleca 
tran leczniczy, w ody m ine
ralne krajowe 1 zagranicz
ne. śOOg

W IEDEŃSKIE, Jadalnia i 
sypialnia do sprzedania. — 
H artwig, D ługa 72. 609k

„M IS " — ORYGINALNE 
CHUSTECZKI MENTOLO- 
WE 12 sztuk tylko 40 gr  — 
już wsządzio do nabycia wt 
wszystkich drogeriach i 
perfumeriach. 495g

M ASZYNY do pisania no 
we, używane z gwarancją — 
wym iana — dogodne spłaty. 
„M ASZYNODOM " Kraków, 
Zwierzyniecka ś. 602k

SILNIK I benzynowe i Die 
sla aż do 25 KM oryginalne 
Francuskie Bernord oraz 
agregaty oświetleniowe, 
pompowe 1 kom presorowe 
dostarcza ze składu po ce 
nach fabrycznych General
ne zastępstwo na Polską 
Inź. Józef Weingriin, Kra 
ków. Groble 19 648k

NADZW YCZAJNA okazja! 
Kamienica nowa bez PRZĘ 
NOŚNEGO, centrum  K ra
kowa, winda, CENTRALNE 
ogrzewanie, dochód roczny 
37.500, oena 360.000, — GO
TÓW KA 250.000, — sprzeda 
POSNER BALKEN, K ra
ków, Sebastiana 7, — tel. 
143-63. 650k

OKAZYJN E kupony na n- 
brania męskie, kostiumy i 

płaszcze damskie, najnowsze 
wzory po cenach bezkonkn- 
rencyjnych. Skład Bielskich 
Resztek, Stradom IŁ — J. 
MONIA (w podw orco).

502k

O K A ZYJN A  sprzedaż kra
jow ych perskich O Y W A . 
NÓW ręcznych s  powouu 
zakupienia większego trans
portu. PŁACHTY nieprze
makalne. Pensjonatom na 
FIS chodniki kokosowe, ko
ce. Halparn, Kraków, Posel
ska IŁ 523k

BIAŁE TYGODNIE
od 28 stycznia.

a n g i e l s k i e g o  
KARM EL  K ILE TĘ K  TRZY 

615g

SKLEP bieliźniano-trykota- 
żowo-obuwiany w Rabce, — 
dobrze prosperujący od kil
kunastu lat, odstąpią. — 
Zyloszenia pisemne do 8 lu
tego: Krynica, Pensjonat
„H e l"  dla 8899. 633k

-jjiin-
i— W twoim w^eka myłam twarz cztery raeg

dzier.niel 
— 1 co z lego wyszło, cieciu?

pKEM tM EUATA w Krakowie > odaouze- 
a>em i oez t-anoszenia oraz os prowincji
i s  przesyłka pocztową . .  .  miesięcznie 4.30 kwartalnie zŁ 12.90 
Zagranicą z przesyłką pocztową miesięcznie u  7.50 kwartalnie zŁ 22.50

OGŁOSZENIA. P o d s ta w ą  obliczeń jest i milimetr w jednym tern ie  Stronn w 
tekście i nadesianem na 3 łamy po Ib milimetr. Stiona za tekstem 6 ła
mów po 3S mm. Najmniejsze ogłoszenia druone Uczymy za 10 słow.

CUNY w złotych: L  atrona 1-25. —  lokat. 1.— . Nadesłane t.JS.—  Zn tekstem 
0.25. —  Drobne od ałowa 0.10 gr. Die poszukujących pracy 0.05 gr. tirnta* 
lacje i kondolencje do 4 wierszy zł. 5.— . Ogłoszenie siuoue s zaręczyrywa  
ZŁ '0 .— .  Podziękowania lekarskie do 25 mm. Li. 10. —, Nekrologi (klopsy- 
dry > do 6b mm. w L łamie ZŁ 20.— . Za zastrzeżenie miejsca d o lin a  się 
2 5 % , za drnk kolorowy 5 0 ^ .

J iO W Y  DZIENNIK' wychodzi codziennie, U kż« w ponieoz. i dni poiiriąi

W y d a w c a : Za spółkę Wyd. „Nowy Dziennik'*: Zygmunt Hochwald. —  Redaktor: Dr. Mojżesz Kanfer. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, —  pod zarządem Maksymiliana Feldmana.


